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NAUJAS JAV MOKSLININKŲ 
LAIMĖJIMAS

JAV astronomas William C. 
White ir aviatorius kap. Joseph 
W. Kittinger, 12.12.62, pakilę 
26.500 metrų aukštumon iš Nau­
josios Meksikos aviacijos bazių 
Holloman, 14. 12. 1962 nusileido 
su vertingais moksliniais patyli­
mais, kurie skaitomi didžiausiais 
nuo Galilėjaus atrastos astrono­
mijos sistemos.

Jiedu naudojo alumininį balio­
ną, 4 metrų aukštumo, 2 ir 10 
metrų diametro, kuriame su 
mokslinių instrumentų pagelba 
užregistravo vandens garų ir 
žvaigždžių spindulių veiksmus 
atmosferoje.

JAV tarpplanetinis satelitas 
Mariner II, po 109 dienų kelio­

nės, praskridęs virš 291 milijoną 
kilometrų, 14. 12. 62 prisiartino 
prie Veneros 33.500 kilometrų, 
perduodamas žemėn didžiuosius 
mokslinius patyrimus magneto 
srity, kosminių dulkių, saulės vė­
jų ir radio susisiekimo srityse, 
sumušdamas visus mokslo rekor­
dus.

Kinijos komunistai visur smerkia Sovietus

••KAIRĖJ: Moise Tshombė, Katanga provincijos prezidentas, ilgai kovojęs, 
••••• pasidavė JTO ir Centralinės Kongo vyriausybės valiai. D E š 1 N E J : Kelei-. 
•>•>• vių transportas, streikuojant geležinkeliams. V 1 I) U R Y: žemės ūkio mi-

*• nisterijos komisija apžiūri baisius sausros padarinius Pampoje.

5 NEMALONUS KOMPARTIJOS 
VADŲ SUSITIKIMAS

Sausio vidury Rytų Berlyne 
;■ Įvyko Kompartijos kongresas. Jį 
| atidarydamas Rytų Vokietijos ko- 
|munistų vadas Walter Ulbricht 
r smarkiai kritikavo Kinijos ko- 
imunistus, vadindamas juos karo 
g kurstytojais ir t. t.
| Kuomet Chruščiovas, Podgor-

^yny, Gomulka ir kiti komunistų 
W vadai sustoję plojo Ulbrichto 
B kalbai, Kinijos komunistų atsto­

vas Wu Hsian-Chun sėdėjo ne-

Kuomet Europos komunistai 
plojo Chruščiovui, kinietis ra­
miai sėdėjo.

Tai pirmas įvykis, kuomet 
bendrame komunistų susirinki­
me viešai pasireiškė skilimas.

KUBA DAR VIS LABIAUSIA 
GINKLUOTA ŠALIS

Nors dėl JAV prezidento rei­
kalavimo SSSR premjeras atsi­
ėmė iš Kubos puolamuosius gink­
lus, bet, anot Vašingtono prane­
šimo ,ir dabar Kuba yra labiau­
sia ginkluota Lotynų Amerikos 
šalis.

Kuba turi 140 įrengimų lėktu­
vams numušti; 10 bombosvaidžių 
pajūrių gynimui; virš 100 sovie­
tinių lėktuvų MIG; 350 tankų; 
1.300 kanuolių vidutinio didumo 
ir 700 didesnių bei kitus 700 
priešlėktuvinių kanuolių ;300.000 
šautuvų; 12 karo laivų su plat­
formomis lėktuvams; 6 submari- 
nų medžiotojus; 16 motorizuotų 
torpedų.

Ginkluotos kariuomenės skai­
čius Kuboje siekia 75.000 vyrų ir 
gali kiekvieną momentą pašaukti 
ir apginkluoti dar ketvirtadalį 
milijono, iš atsarginių ir milici­
jos.

KONGO NERAMUMAI
Moise Tshombė, nuo Kongo 

atsiskyrusios Katangos provinci­
jos prezidentas ir jo vidaus rei­
kalų ministeris Godefroid Mu- 
nongo, JTO atstovui Robertui 
Gardiner raštu pareiškė, kad jie 
pasiduoda JTO valiai.

Centralinės Kongo vyriausy­
bės premjeras Cyrille Adoula 
praneša iš sostinės Leopoldville, 
kad sukilėlis Tshombė jau ne pir­
mą kartą „pasiduoda“, kad išloš­
ti laiką. Kova su juo jau eina 30 
mėnesių. Tshombė kaltinamas bu­
vusio Kongo premjero. Patrice 
Lumumba, nužudymu.

— Ispanijos fašistinė falanga 
reikalauja, kad Franko vyriau­
sybė sudarytų draugiškus ryšius 
su Maskva.

— JAV aviacija paleido mė­
nuliu slaptą satelitą. Manoma, 
kad jis yra Discoverer tipo.

— JAV prezidentas Kennedy 
paprašė Kongresą paskirti tūks­
tantį milijonų dolerių Pietų Ame­
rikos paramai vieno meto bėgy­
je. pradedant liepos 1. 1963.

— Londone 18. 1963 mirė
darbiečių vadas Hugh Gaitskell.

— Vakani Europos Uniją su­
darančios v a 1 s t y b ė s: Belgija, 
Anglija. Italija. Liuksemburgas, 
Olandija, Prancūzija ir Vokieti­
ja išleido Berlyno bylos doku­
mentų linkinį su žemėlapiu, ku­
riame Lietuva žymima kaip So­
vietų Sąjungos dalis. Alin. St. 
Lozoraitis dėl to Unijos sekreto­
riui pasiuntė protestą.

— New Yorke, aukščiausiame 
pasaulyje Empire State name, 
turinčiame 102 aukštus, buvo ki­
lęs gaisras. -Gaisrininkai spėjo 
užgesinti. Tik pasivėlavo į savo 
raštines tame name dirbančių 
60.000 tarnautojų. Ant rytojaus 
gaisras buvo pasikartojęs.

— Argentinos žemės ūkiui saus­
ros padarė 7.576,7^ milijonus pe­
zų nuostolių.

Visi galime balsuoti renkant savivaldybes
Europos ateivių prakaito 

įnašas į Misiones 
Buenos Aires dienraštis

li amų 
tokius

Rimtas planas panaikinti 
vargo vilas

Buenos Aires miesto valdybos 
vargo vilų panaikinimo komisi­
jos pirmininkas, architektas Er­
nesto E. Vautier, skelbia, kad 
abejose pusėse automobilių kelio

Svetimšaliai gali balsuoti 
savivaldybių rinkimuose

Birželio mėnesyje įvykstančiuo­
se Argentinos miestų valdybų 
rinkimuose gali dalyvauti 
timšaliai.

Tikrumoje, svetimšaliai 
savininkai moka lygiai
mokesčius, kaip ir Argentinos 
piliečiai už gatves ir t. t. To dė­
lei įstatymu 10240 suteikta bal­
savimo teisė ir svetimšaliams.

Norinti dalyvauti savivaldybių 
rinkimuose Argentinos pilietybės ‘-¡“j1 
neturinti lietuviai ir kitų šalių 
piliečiai privalo dabar pat užsi­
registruoti Civiliniame Registre, 
e. Uruguay 753, ketvirtame aukš­
te darbo dienomis nuo 12 iki 17 
vai. Apart asmens dokumento 
(cedulos) reikalinga nusinešti 
vieną fotografiją 4x4, tamsia­
me fone, % profiliu.

Užsienio reikalų ministeris 
Vašingtone

Argentinos u. r. ministeris Dr. 
Carlos Manuel Muñiz, savo kole­
gos JAV u. r. ministerio Dean 
Rusk pakviestas, 18. 1. 1963, su 
skaitlinga ekonomistų ir politi­
kų grupė išskrido Vašingtonan.

Argentiniečių delegacija labai 
šiltai sutikta JAV spaudos ir vy­
riausybės. Pasitarimai su Susiar­
tinimo Pažangos dėlei vadovybe, 
JAV vyriausybe ir bankininkais 
vyks 9 dienas. Dr. Muñiz grįžta 
Argentinon 28. 1. 63.

Su prezidentu Kennedy Ar­
gentinos u. r. ministeris tarėsi 
22. 1. 1963.

La 
Prensa 20. 1. 1963 pašventė tris 
skiltis Bernardo Allassia straips­
niui apie Misiones provincijos 
kolonizavimą.

Prieš 65 metus Misiones buvo Teniente General Ricchieri jau 
tyrai. Dabar turintis 20.000 gy­
ventojų miestas Apostóles tuo­
met turėjo tik 295 gyventojus. 
Buvo tik kelios lūšnelės. Provin­
cija buvo gryni tyrai; miškuose 
staugė žvėrys ir čiulbėjo paukš 
čiai.

Tuometinis Misiones guberna­
torius, Juan José Lanusse, susi­
rašęs su Buenos Aires miesto gy­
venančiu savo draugu M. Szela- 
gowskiu ir pasitaręs su Aposte­
les taikos teisėju Carlos Lensica, 
atgabeno į Apostóles dvyliką tik 
ką iš Europos atvykusių lenkų ir 
ukrainiečių šeimynų, kurių pry- 
šaky buvo Matias Bednas, taip­
gi pavadintas lenku.

Toji 12 šeimynų, įsikūrusi pa­
lapinėse, savo prakaitu ir pasiry­
žimu davė pavyzdį, kaip šalį ci­
vilizuoti. Rotary Klubas, jų at­
vykimo dienos įamžinimui, pasta­
tė paminklą su įrašu: Pirmie­
siems Misiones kolonizatoriams, 
rugpjūčio 27, 1897.

Vogęs čekius valdininkas 
pateko kalėjiman

Buenos Aires centralinio pašto 
valdininkas Luis Raul Blanco, 
26 m. amžiaus, vogęs čekius iš 
laiškų, pateko kalėjiman. Suim­
tas ir jo bendras, Luis Alberto 
Andrės, 27 m., -padėjęs falsifi­
kuoti parašus ir vogtais čekiais 
pirkti įvairias prekes.

'Policija jieško ir trečio kalti­
ninko, Jorge Orlando Spagnuolo, 
34 m. Įpratę vogti dolerių bank­
notus, pradėjo vogt ir čekius, 
bet įkliuvo.

Nustatytos vaikščiojimo 
taisyklės

Buenos Aires miesto valdyba, 
vyriausybei paskelbus įstatymą, 
nuo vasario 15, 1963, ims pabau­
das po 20 ir po 50 pezų nuo 
kiekvieno asmens, kuris, eidamas 
gatve, nesilaikys judėjimą regu­
liuojančių šviesų arba eis sker­
sai gatvę ne prie kampo.

Keleivių judėjimą 
policija įstatymams 
sius sulaikys vietoje 
pabaudos paėmimo 
mus.
Argentina parduoda

milijoną tonų kviečių
Brazilijai šiemet reikalinga pirk­

ti užsieniuose pusketvirto milijo­
no tonų kviečių.

Apie pusantro milijono tonų 
perka iš JAV. apie milijoną tonų 

(Sovietų Sąjungoje

Persikėlė į naujus rūmus 
JAV ambasada

Pabaigus statyti naujuosius J.
A. V-bių ambasados rūmus Bue­
nos Aires mieste, — 'Sarmiento 
651 — visos ambasados ir konsu­
lato įstaigos persikėlė į juos.

Vien tik amerikiečių bibliote­
ka Lincoln pasiliko savo senose 
patalpose, Florida 935.

— Naftos gamyba Argentino­
je 1962 metais viršijo 1961 metų 
gamybą 15%. Sumažėjus impor­
to reikalui, ižde liko 26.255.299 
doleriai ekonomijos.

— Rosario mieste, vieton tram­
vajų, keleivių susisiekimas jau 
palaikomas autobusais, kaip ir 
sostinėje.

— Buenos Aires ir kituose 
miestuose nuo 22. 1. 1963 visose 
krautuvėse išrašytos maisto pro­
duktų kainos. Neklausanti parė­
dymo prekybininkai baudžiami.

— Eduardo Sandrini, savo bro­
lio Luis 'Sandrini meno grupės 
dalyvis, sulaukęs 56 m. amžiaus, 
mirė Buenos Aires mieste 22. 1. 
1963.

— San Juan provincijos vy- Argentinoje.
nuogės parduotos vyno gaminto- Brazilija perka nuo 100 iki 300 
jams, palyginamai, gera kaina: 
Baltosios po 8 pezus kilogramui;
juodos po 10 pezų klg.

dabojanti 
prasilenku- 
ir išrašys 
pakvitavi-

Brazilijai

statoma 1.700 iš cementinių blo­
kų patogių namelių, kad į juos 
perkelti vargo vilose gyvenančius 
iš Paragvajaus, Bolivijos ir toli­
mų Argentinos provincijų susi­
rietusius gyventojus.

Areli. Vautier tvirtina, kad vi­
suose Buenos Aires priemiesčiuo­
se „įsikūrusių" vargo vilų gyven 
tojų skaičius siekia virš 800.000. 
Vargdami jie niekam nemoka jo 
kių mokesčių ir daugelis nenori 
iš jų keltis. Vautier mano, kad 
jeigu komisija gaus paskolos 
2.400 milijonų pezų, tai per 5 
metus, vieton vargo vilų, bus aps 
tatyta namais, su visais patogu­
mais, Almirante Brown parkas ir 
įvykinti visi kiti planai, skurdžių 
ir nenaudingų landynių pašali­
nimui.

Batų valytojas mokina 
dorybės

Aires dienraštis „La 
patalpino dvi dideles

tūkstančių tonų kviečių.
— Rinkimai visoj Argentinoj Pasitarime, 

įvyks birželio 23, 1963.

Buenos 
Prensa“ 
nuotraukas: Kaip Luciano Fer­
nández valo batus prie Florida 
ir Cordoba gatvių kampo ir jo 
paliktą gatvėje „kapitalą“, kuo­
met jis eina pietauti.

Jau antri metai jis taip elgia­
si ir nėra buvę atsitikimo, kad 
kas nors iš praeivių paimtų jo 
uždirbtus pinigus ar jų dalį. 
„Reikia mokyti pavyzdžiais“, sa­
ko Luciano, kuris yra gimęs Co­
rrientes provincijoje prieš 44 me­
tus, bet klijentų vadinamas bra- 
zilioku, kadangi dėvi margus 
marškinius, tokias pat kojines ir 
šiaudinę skrybėlaitę.

Jis paprašė miesto valdybos, 
kad jam leistų pastatyti kėdu­
tę gatvėje jo klijentėms mote­
rims. t

Skandinavijoje arba Japonijo­
je tai paprastas reiškinys, kad 
prekybininkai, palikę pinigus be 
apsaugos, juos randa nepaliestus. 
Bet Argentinoje tokią madą pir­
mas įvedė Luciano ir ant kito 
kampo laikraščius pardavinėjan­
tis jo kaimynas.

Žemės ūkio ministerių 
pasitarimas

Argentinos žemės ūkio minis­
ter}, Dr. José Alfredo Martinez 
de Hoz, aplankė jo ur igvajie- 
1 iškas kolega min. Dr. Carlos V. 
Puig. 'Pastarasis pranešė, kad 
Urugvajus grąžina Argentinai 
100.000 tonų kviečių, kuriuos Ar­
gentina paskolino Urugvajui 
1959 metais.

'Sausio 20 Montevideo mieste 
tarėsi Argentinos, Urugvajaus, 
Brazilijos. Čilės, Paragvajaus ir 
Bolivijos žemės ūkio ministerial.

tarp kita, aptartas 
galvijų sveikatingumo klausimas.

Miesto valdyba suvienodino 
laidojimo kainas

Buenos Aires miesto burmist­
ras, architektas Alberto Pre- 
biseh, šį mėnesį pasirašė sutartį 
su laidotuvių biurų sąjungos ats­
tovybe, kuri galioja metui laiko.

Nustatytos trys laidotuvių ka­
tegorijos :

A. — Eglinis karstas su še­
šiom rankenom, kryžium, furgo­
nu nugabenimui į kapus ir for­
malumų atlikimu $ 3.800. Kars­
tas patalpinimui panteonan, bo- 
vedon arba ničon, sanitarinis 
furgonas ir formalumų atlikimas 
(tramitaciones) $ 6.400.

D. — Karstas ir visa kaip ka­
tegorijai A, dadėjus 4 žvakides, 
4 gėlėms padėklus, 2 autus pa­
lydovams ir įnešimą kapų koply- 
tėlėn $ 7.450. Imant karstą laido­
jimui bovedoj $ 10.050.

C. —'Laidojant žemėje $ 10.500; 
bovedoj $ 14.500.

Miesto valdyba savo mokesčių 
sutinka palaukti, kol baigsis su­
tartis.

Nepildančios šios sutarties lai­
dotuvių įstaigos, po pirmo prasi­
žengimo, bus baudžiomos nuo 
$ 2.000 iki $ 10.000 baudomis. 
Nusikaltimams pasikartojus, bus 
atimtos laidojimo teisės.

Pasaulio Piliečių Respublikos 
atstovai Argentinoje

Atvykęs į Buenos Aires „Moncl-i 
civitana Respubliko“ (Pasaulio 
Piliečių Respublikos) prezidentas 
Anthony Brooke spaudos konfe­
rencijoje pareiškė, kad vien mo­
raliu ir dvasiniu keliu siekianti 
taikos pasaulyje jo pirmininkau­
jama respublika turi 4.500 narių 
visame pasaulyje. Geležinės už­
dangos srity turi 4, kurių 3 gy­
vena Lenkijoje, vienas Rumuni­
joje.

Brooke kalbėjo esperanto ir 
anglų kalba, vertėju buvo espe- 
rantiškosios respublikos u. r. mi­
nisteris David V. Btech.

S. LOZORAIČIO STRAIPSNIS 
ŠVEICARIJOS SPAUDOJE 
Šveicarijos dienraštis „Basler 

Nachrichten“ patalpino platų L 
Dš min. St. Lozoraičio straipsnį 
apie Maskvos patriarcho Aleksie­
jaus ir kitų SSSR dvasininkų da­
lyvavimą Vatikane vykstančia­
me katalikų dignatarų pasitari­
me.

Anot autoriaus, sovietiniai 
provoslavų dignatarai, kaipo re­
žimo valdininkai, apgavo Kons­
tantinopolio patriarchą Atena-. 

gorą, tvirtindami, kad jie ir jo­
ki provoslavai nedalyvaus, o pas 
kutiniu momentu maskviniai nu­
vyko stebėti, kaipo vieninteliai 
tos tikybos atstovai.

Nors Chruščiovas sveikino Jo­
ną XXIII už pastarojo kalbą pa­
sitarimo atidaryme, bet Sovietai 
savo priešreliginės politikos ne­
pakeitė, kas geriausia matoma iš 
„Komsomolskaja Pravda“ straips 
nio, kuriame sakoma: „šių die­
nų Vatikanas primena gyvąjį la­
voną. Ir jis negali būti atgai­
vintas. kad ir kokius rūbus jis 
užsivilktų, kad ir kokius ©bal­
sius jis skelbtų“, cituoja straips­
nio autorius.

Susiartinimo pažangos dėlei 
darbai Argentinoje

Baigus pasitarimus tarpe Ar­
gentinos ir JAV atstovų, prezi­
dento Kennedy planu skirtoji pa­
rama nutarta naudoti šiems dar­
bams :

Kelių pravedimui Corrientes ir 
kitose provincijose 50 milijonų 
dolerių. Melioracijos darbams 3 
milijonai dolerių. Sandėlių grū­
dams statybai 166.700.000 dol. 
Esamų s a n d ė 1 i ų pagerinimui 
19.285.592 dol. Bendram žemės 
ūkio pagerinimui ir kovai su 
kenkėjais numatoma 25 milijo­

nai dolerių.
— Tarptautinis Monetų Fon­

das (FM'I) sutiko garantuoti 
•1AV suteikiamą Argentinai pa­
skolą mašinomis, elektros jėgai­
nių įrengimais, susisiekimo prie­
monių suteikimu ir t. t., viso 2 
tūkstančių milijonų dolerių ver-

IR AZIJOS KOMUNISTAI 
SUSKILO

Paaštrėjus ginčams tarpe ko­
munistinės Kinijos ir Sovietų Są­
jungos, komunistinė Mongolija 
taipgi tarė savo žodį.

Mažoji Mongolija yra tarpe 
dviejų komunistinių milžinų — 
Kinijos ir Rusijos. Mongolijos 
Kompartijos gener. sekretorius, 
Yumzhagin Tsendenbal, atsiuntė 
pareiškimą Chruščiovui, kuriame 
jis pritaria Chruščiovo vykina­
mai koegzistencijos politikai, 
kad draugiškai sugyventi su Va­
karų pasaulių, — skelbia Sovietų 
spaudos agentūra Tass.

AFRIKOJ NUŽUDYTAS TOGO 
PREZIDENTAS

Siaura Afrikos respublika To­
go, esanti tarpe Ghana ir Daho­
mey, tapo nepriklausoma nuo 
prancūzų 1960 metais, balandžio 
mėnesį.

Togo prezidentas, Sylvanus 
Olympio, pereitą kovo mėnesį 
lankėsi pas JAV prezidentą J. 
Kennedy.

Olympio didžiausias priešas, 
Antoine Meatchi, (organizavęs 
Olympio nužudymą 13. 1. 1963, 
pastarąjam einant į JAV amba­
sadą sostinėje Lome), 27 m. am­
žiaus, tapo finansų min„ Prem­
jeru tapo Nicolas Grunitsky.

— Mar del Platos kasine ant­
rą sausio šeštadienį ruletės apy­
varta pasiekė 73.037.000 pezų. 
Tą dieną ruletei liko 10.567.565 
pezai gryno pelno.

— Švietimo ministerijos išlai­
komuose mokinių bendrabučiuo­
se Mar del Platos pajūry šiemet 
vasaroja keli tūkstančiai 
leivių.

— Fordo kompanijos 
dentas. Henry Ford H. šią 
tę viešėjo Argentinoje. Jis taipgi 
aplankė Braziliją, Čilę ir Vene­
zuela.

moks­

prezi- 
savai-
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Spausdinamas savoje spaustuvėje 
Redaktorius: Kastantas Norkus 

Leidėjas: Pranas Ožinskas 
PRENUMERATA METAMS:

Argentinoje 250 Argentinos pezų 
Urugvajuje 20 Urugv. pezų. 

Visur kitur 3 Amerikos doleriai.
Pinigines perlaidas siųsti: 

Francisco OŽINSKAS 
José L. Suárez 5684, Buenos Aires 
TE. 60 — Villa Lugano — 3153 
Asmeniškai kreiptis geriausia 

antradieniais visą dieną.

PIETŲ AMERIKOS LIETUVIŲ 
ISTORIJOS REIKALU

Argentinos, Brazilijos, Urug­
vajaus, o dalinai ir Kolumbijos 
bei Venezuelos lietuvių įsikūri­
mo ir veiklos istorija, ruošta 
daugelį metų, atiduodama spau­
dai kovo pabaigoj, 1963.

Anksčiau Argentinos Lietuvių 
Balsas leisdavo metinius kalen­
dorius; vėliau pradėjo rinkti me­
džiagą Pietų Amerikos Lietuvių 
Istorijai: Pirmieji ateiviai; įsi­
kūrimo laikotarpiai; draugijos 
ir organizacijos; spauda; chorai; 
vaidyba; tautiniai ansambliai; 
lietuviai mokslininkai Pietų Ame­
rikoje, (jų tarpe Čilės universi­
teto rektorius Domeika); jauni­
mas; studentija; laisvųjų profe­
sijų lietuviai; pramonės pionie­
riai; knygynai ir t. t.

* * *

Pirm atiduodant spausdinimui 
šį visos eilės metų darbą, Argen­
tinos Lietuvių Balsas prašo Pie­
tų Amerikos lietuvių visuome- 
ninkus, spaudos ir organizacijų 
veikėjus, pritariančius šiam dar­
bui, atsiųsti savo istorinius už­
rašus ir kultūriniai tautinį darbą 
charakterižuojančius paveikslus.

A. L. Balso Leidykla turi tūks­
tančius paveikslų ir gatavų kli­
šių. Bet gal mūsų kolonijų vete­
ranai turi tai, ko mūsų Leidyk­
loje nėra. Norima, kad Pietų 
Amerikos Lietuvių Istorijoje tilp­
tų tik svarbiausi rašiniai ir vaiz­
dai, idant viso pasaulio lietuviai 
juo geriau pažintų Pietų Ameri­
kos lietuvius ir jų veiklą, nuo 
pat įsikūrimo iki dabartinių 
laikų. * * *

Be aukščiau pasakyto, prašo­
me atsiliepti visus Pietų Ameri­
kos universitetuose mokslus bai­
gusius lietuvius. Jeigu ne jie pa­
tys, tat jų tėvai arba artimieji 
lai skubiai atsiunčia jų fotogra­
fijas su biografinėmis datomis. 
Norime, kad leidinys būtų juo 
plačiausios apimties, ir iš anks­
to dėkojame visiems gerbia­
miems tautiečiams, kurie savo 
talkininkavimu atsilieps į šį kvie­
timą.

Fotografijas su trumpomis da­
tomis prašome siųsti šiuo adresu:

Argentinos Lietuvių Balsas — 
P. A. Istorijai — J. L. Suarez 
5684 (Sue.. 39), Buenos Aires, 
Rep. Argentina.* * *

Pietų Amerikoje yra ėję lietu­
viškų laikraščių ir žurnalų ke­
liais desėtkais vardų. Be per­
traukos 35 metai eina tik Pietų 
Amerikos lietuvių spaudos vete­
ranas — Argentinos Lietuvių 
Balsas. Šiame kontinente yra iš­
leista keli desėtkai lietuviškų 
knygų, — romanų, apysakų, al­
bumų, istorinių ir mokslinių lei­
dinių. Kiekviename leidiny buvo 
kas nors gero. Buvo ir tenden­
cingų, srovinių. Jie iau išsimėtę. 
A. L. Balso paruoštoji Pietų Ame­
rikos Lietuvių Istorija bešališkai 
nušviečia istorinius faktus, skait­
lingomis fotografijomis atvaiz­
duoja leidinį.

Vyriausias leidinio tikslas — 
įžiebti lietuvybės meilę Pietų 
Amerikos šalyse augančioje lie­
tuvių kartoje.

To didžio tikslo siekdami skel­
biame šį atsišaukimą.

* * *

Visos Pietų Amerikos 
organizacijos dar gali 
savo veiklos apybraižas, 
giant narių ir turto statistikas,; 
knygynų apimtį ir įvykintų kul­
tūrinių parengimų skaičių, pride­
dant paveikslus.

Pageidautini ūkininkų gyveni­
mo vaizdai.

Laukiame viso, kas originalu, 
lietuviška ir įdomu.

A. L. BALSO LEIDYKLA

lietuvių 
atsiųsti 
prijun-

VLIKO PIRMININKO ŽODIS 
PAVERGTAI TAUTAI

Baigianties Maironio metams, 
VLIKo pirm. Dr. A. Trimakas 
per Amerikos Balsą iš JAV pa­
sakė kalbą pa vergtiems Lietuvos 
gyventojams.

Kaip Maironio apdainuotais 
rusų priespaudos laikais, taip da­
bar Lietuvos gyventojai kenčia 
priespaudą ir vargą. Bet laisvė 
ir taika nulems pasaulio ir Lie­
tuvos išlaisvinimo rytojų.
Jungtinių Tautų Organizacijo­

je kas kart dažniau prisimena­
ma pavergtosios Europos tautos. 
Pasisakoma už visų tautų laisvę. 
Viso laisvojo pasaulio lietuviai 
dirba ruošdami pasaulio opiniją 
Lietuvos nepriklausomybės ats- 
teigimui.

¡Pasveikinęs Lietuvos gyvento­
jus su Naujais, 1963 metais, Vy­
riausio Lietuvos Išlaisvinimo Ko. 
miteto pirmininkas ragino Lietu­
vos žmones nenustoti išsilaisvini­
mo vilties.

— Kapitonas Jonas F. Jasulai­
tis diriguoja 24 muzikų stygų or­
kestrui, kuris griežia Baltuose 
Rūmuose Vašingtone iškilmingų 
priėmimų metu.

— Kornp. Vladas Jakubėnas 
diriguoja Amerikos < iperos or­
kestrui, griežiančiam Chieagoje, 
Pagliaeei, Cavaleria Rusticana ir 
kitų operų pastatymuose.

— Alvydas Vasaitis laimėjo 
stipendiją studijoms Roosevelt o 
vardo universitete, -TAX’.

— Arvydas Kriščiūnas, Winni- 
pego medicinos fakulteto studen­
tas, jau treti metai iš eilės lai­
mėjo bėgimo pirmenybes Vakarų 
Kanadoje.

— Andriaus Kuprevičiaus, pro­
fesoriaujančio Klevelando kon­
servatorijoje. piano muzikos kon­
certai 1963 metų pradžioje vyks­
ta Klevelande, Detroite ir New 
Yorke. Virtuozas maestro Kupre­
vičius kviečiamas koncertuoti ir 
Pietų Amerikos teatruose.

c.
922 — 9422

M. CHILAVERT 3358

CAPITAL

— Pasaulio Lietuvių Gydyto­
jų Sąjunga, esanti steigimo sta­
dijoje, prašo atsiliepti Argenti­
noje ir kitose Pietų Amerikos 
šalyse gyvenančius gydytojus. 
Rašyti: Dr. Vytautas Tauras, 
2652 West 59th Street, Chicago 
29, Ill., USA.

— Dr. Viktoras Jasaitis, bu­
vęs VI) universitete chemijos 
katedros vedėjas, dabar dirbda­
mas JAV amunicijos pramonėje 
išrado naują prietaisą šovinių 
pistono parakui susprogdinti. Be 
piniginės premijos, Dr. Jasaitis 
pasinaudojo nemokama studijų 
kelione Europon.

— A. Sniečkus LKP OK ple­
nume pakartojo, kad sukčiai ne­
teisėtai pardavinėdami Kazach­
stano srityje išaugintus grūdus 
apvogė valstybę daugiau kaip 
ant milijono rublių. O Kapsuke 
(buv. Marijampolėje) vykstą 
grobstymai mėsos ir grūdų sri­
tyse.

— Lietuva, „patogesniam“ val­
dymui, suskirstyta į 41 rajoną.

— Raseinių sovehozo direkto­
rius J. Dovydaitis, kalbėdamas 
per Vilniaus radio prašo, kad kol- 
chozininkai nekritikuotų jiems 
atsiunčiamų jaunų žemės ūkio 
tvarkymo specialistų.

— Metislavo Dobužinskio de­
koratyvių darbų paroda įvyko 
Vilniuje pereitą gruodžio mė­
nesį.

— Aleksas šešelgis, A roñas 
Liakas. Stefa Čepulienė, Arvy­
das Pajuodis ir Kaz. Meškauskas 
gavo įvairių mokslų daktaratus 
pereitų gruodžio mėnesį Vilniaus 
universitete.

— Kipras Petrauskas, kuriam 
sukako 76 metai amžiaus, kenčia 
nuo akių ligos. Akių ligomis Lie­
tuvoje serga grįžę iš Sibiro mi­
nisterial Petras Klimas ir Juo­
zas Urbšys.

— Tauragėje statomas didelis 
fabrikas vandentekio ir kanali­
zacijos vamzdžiams gaminti.

— Vilniuje esama 14 ligoninių, 
4 mokslinių tyrimų institutai, ke­
li dispensarai. Medicinos įstaigo­
se dirba 8.000 vilniečių.

MOKSLAS, TAPYBA, TEAT­
RAS LIETUVOJE

— Maironio 100 m; gimimo me 
tinių proga Lietuvoje išleista 
Maironio kūrybos rinktinė — ją 
redagavo (žinoma, kruopščiai iš­
sijoję, atrinkę paskirus eilėraš­
čius — E.) K. Korsakas, E. Mie­
želaitis ir A. Venclova. Maironio 
raštų rinkinys išleidžiamas ir ru­
sų kalba Maskvoje.

— Lietuvoje paskelbta, kad Vii 
niaus universitete lapkričio mėn. 
turėjo ginti disertacijos laips­
niui įgyti — J. Žukauskaitės 

filologijos mokslo srities darbas 
(„Prijungiamųjų jungtukų var­
tojimas Literatūrinėje lietuvių 
kalboje") ir A. Jonaitytės („Ša­
kynos tarmė“). Istorijos mokslų 
kand. laipsniui įgyti spalio mėn. 
apgynė disertaciją Rimutė Ri­
mantienė. Tema: „Akmens ir žal 
vario amž. gyvenviečių periodi- 
zavimas ir topografija Lietuvos 
teritorijoje“.

— Lietuvoje gyvenanti dail. M. 
Račkauskaitė - Cvirkienė pasta­
ruoju metu dirba portretus ir, 
pagal „Literatūros ii Meno" sa­
vaitraštį (43nr.) numačiusi „šir­
dingai. monumentaliai” pavaiz­
duoti rašytoją J. Šimkų.

— Grožinės literatūros leidyk­
la Vilniuje paskelbė netrukus iš­
leisianti šias knygas: Butkui Ju­
zės „Rinktinę“, A. Bieliausko ro­
maną „Mes dar susitiksime, Vil­
ma!", Grigorijaus Kanovičiaus 
apysaką „Dukart du".

— Vilniaus kinuose spaliu mėn.

tatymo filmą „Die Brueeke" Ųie 
tuviškai pavadinta „Skaudus at­
pildas“), jį „Tiesoje“ plačiai, tei­
giamai įvertino. 1. Litvinaitė.

— Kauno dramos teatre pasta­
tyta A. Griciaus satyrinė kome­
dija „Ir ūsai nepadėjo". Pavaiz­
duotas kolchozinis gyvenimas su 
jo negerovėmis.

—Kaune nuo 3. 11. 62 naudo­
jamos gamtinės dujos, gaunamos 
iš Ukrainos, per Vilnių. Tuo tar­
pu jomis naudojasi tik Petrašiū­
nų elektrinė - šiluminė ir 1.400 
kauniečių būtų.

—■ Draugas rašo: „Nerangumu 
ii- susirinkimų nelankymu žlug­
dome lietuvių veiklą Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse". Tas apsi­
leidimo „bruožas“ ir Argentinoje 
tokias pačias pasekmes lemia.

— Alfonsas F. Wells, rimtas 
trafiko teisėjas tapo išrinktas į 
aukštesnį Cook County teismą 
Chieagoje, esąs tikras lietuvis. 
Bet niekur nerašoma ką tas vel­
tinis veis...

PROFESORIUS KUPRIONIS 
STEBISI

Dienraštyje Naujienose prof. 
J. Kuprionis stebisi, kad PLB 
vadovybė Kanadoje posėdžiauja 
prie uždarų durų ir slaptai pla­
nuoja tautai viešus reikalus.

Bendruomenės vadovai, igno­
ruodami Vyriausią Lietuvos Iš­
laisvinimo Komitetą (VDIKą), 
AL Tarybą, L. L. Komitetą ir 
kitus vyriausius veiksnius steigia 
savo politinį komitetą ir prašo 
aukų jo veiklos paramai.

Tai yra pavojingas vienos par­
tijos užsispyrimas skaldyti tau­
tos pajėgas. Bendruomenė, (arba 
kaip kiti sako visuomenė) savai­
me nėra jokia organizacija. O 
pasišovusi būti organizacija PLB 
neturi nei dešimtos dalies tiek 
narių, kiek jų turi viena ar kita 
stambesnė pašalpinė JAV lietu­
vių organizacija ir savo politine 
veikla remia ir lėšas duoda VLI 

Kui ir kitiems veiksniams.
— A. Jankauskas, Lietuvos 

vart. kooperat. pirmininkas skel­
bia. kad ne vien prasta gamyba, 
bet ir supakavimu daug Lietuvos 
gaminių paverčiama broku.

GINČAI DĖL JAUNIMO
Valdiškoje Vilniaus „Tiesoje 

pasipylė diskusijos apie Lietu­
vos jaunimą. Komjaunimo mo­
kyklų sk. OK sekr. pavaduoto­
jas A. Markevičius giria Lietu­
vos jaunimą, talkinantį net Ka­
zachstano plėšinius plėšti. S. 
Skeivys pripažįsta, kad Lietuvos 
jaunimo tarpe, tarp gražių žie­
dų, esama usnių ir dilgėlių.

Susirūpinimo ženklą partinia­
me dienraštyje iškėlė M. Kil- 
čiauskas („Tiesa“, 244 nr.). Jo 
nuomone, „mes augom ponų uja­
mi, kunigų mulkinami“, o dabar, 
girdi, jaunimui viskas prieinama, 
tačiau jis negalįs pasigirti nei 
sąžiningumu, mandagumu, o po 
švenčių girtų jaunuolių esančios 
pilnos pakampės ,primėtyta su­
daužytų butelių ...

LIETUVIAI TARPTAUTINĖJE 
ŽURNALISTŲ SĄJUNGOJE
Dabar pasaulyje yra 106 ne­

priklausomos valstybės, bet tik 
44 yra tikrai laisvos, kuriose eg­
zistuoja nepriklausoma, niekeno 
neremiama, laisva, demokratinė 
spauda. Toji spauda sukūrė sa­
vo Tarptautinę Laisvųjų Žurna­
listų Sąjungą (International Fe­
deration of Free Journalists).

Jos pastangomis Tarptautinė­
je Londono parodoje, nuo 10 iki 
15 rugsėjo, 1962, buvo parodyta 
900 laisvojo pasaulio laikraščių 
įvairių tautų kalbomis. Spaudos 
vitrinų nuotraukose matėsi Ar­
gentinos Lietuvių Balsas. O ben­
drame laikraščių kataloge, lietu­
vių spaudos sąraše, Argentinos 
Lietuvių Balsas žymimas pirmo­
je vietoje. Po jo seka Ateitis, At­
garsiai, Darbininkas, Darbinin­
kų Balsas, Draugas, Eglutė ir t. 
t., viso 44 lietuvių kalba periodi­
niai leidiniai. ¡Katalogo viršely­
je ne tik parodytas stambus Ke­
leivio ant gal vis, bet ir pasikal­
bėjimas Maikio su Tėvu.

iIFFJ organizatorium yra Bo­
leslaw Wierzbianski, gyvenantis 
New Yorke. Londono skyriui 
pirmininkauja Ion Ratiu, kur 
garbės kasininku yra lietuvis M. 
Bajorinas.

— Muziko Švedo vadovauja­
mas ansamblis ir Klova opera Pi- 

kati 1964 metais ten įvykstančios 
pasaulinės parodos proga.

JT.-rñfñr! • ■ h.

Lietuva
ŠEIMYNIŠKA NUOTAIKA

Virtuvė - Bufetas - Baras

Už parko ‘‘LA SALADA”

POPULIARIŠKOS KAINOS 
šeštadieniais ir sekmadieniais lietuviška muzika 

PRIVEŽA kolektyvai: 32 - S, 236, 220, 226, 21, 291 ir 
specialus autobusas iš Liniers.

Patogus privažiavimas privatiniais automobiliais.

Geriausias Sveikatos Šakinis 
Maudynės — “Recreo-Pileta

MONTREALIO UNIVERSITE­
TE 70 LIETUVIŲ STUDENTŲ

Kanados Montrealio universi­
tete studijuoja 70 lietuvių stu­
dentų, iš kurių tik 43 priklauso 
K. L. Studentų sąj. Montrealio 
skyriui.

Naujos skyriaus valdybos pir­
mininku išrinktas stud. Algis 
Gražys. Kiti valdybos nariai: Li­
lija Strėlytė, Rūta Šemogaitė, 
Viktoras Rupšys ir sekretorius 
Eimutis Tekutis.

— Prof. J. Kučinskas „Tiesos“ 
Nr. 278 rašo, kad naujieji Lie­
tuvos mokslininkai nepakanka­
mai apdirba savo darbus. Esą ir 
mokslo darbų leidėjai pasiteuki 
na leidinių storumu, nekreipda­
mi tinkamo dėmesio į jų vertę.

— Lietuvos Kompartijos CK 
susirinkime Vilniuje gruodžio 6- 
7, 1962, sekr. A. Sniečkus prane­
šė, kad 1962 metų derlius Lie­
tuvoje buvo mažesnis už 1961 
metų. Varovas nesigailėjo paba­
rimo darbo vergams.

— B. Zubrickas „Literatūroje 
ir Mene“ rašo, kad Lietuvos me­
no ansamblių lygis yra labai že­
mas. Girdi, daliar yra trys mo­
kyklos jiems ruošti, bet darbas 
neinąs pirmyn.

— Lituanistinė kultūrinio dar­
bo premija 2.000 dolerių sumoje 
bus įteikta 1963 metais už ge­
riausią literatūros, meno arba 
muzikos kūrinį. Premiją ir spren­
dėjų komisiją paskyrė PLB Val­
dyba sykiu su PLB Kultūros 
Taryba Toronte.

Dovana kurį Jus primins visuomet 
Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū­
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. 

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 pusi, 
paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina — $ 550 ir $ 450.

Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol. 
Pareikalavimus su pinigai* adresuoti:

„A. L. BALSAS“,
c. José León Suárez 5684, (Sue. 39), Buenos Aires, 

Asmeniškai krenti*:
José León Suarez 5684, Villa Lugano, Buenos Aires.

Spauda
10,

FLORIDOS LIETUVIAI, Nr.
1962. 'Mūsų spaudos apžval­

gininkas Druidas rašo, kad „Nau­
jienos“ nuosekliausia k o v o j a 
prieš Lietuvos okupantus, kaip, 
tuo tarpti, kai kas jiems lanks­
tosi iki juosmens. FL. adresas: 
3031 — 54 'St. So. Gulfport, Fla., 
USA. Šio laikraščio bendradar­
bių tarpe yra ir p. William J. 
Jurgelas iš So. Windsor, Conn.

• HATIKVA (Viltis) , mėnesi­
nis laikraštis vengrų kalba, 16 
puslapių, red. ¡Glück Andor, Co- 
lombres 74, Buenos Aires. Tai 
Pietų Amerikoje gyvenančių Ven 
grijos žydų bendruomenės orga­
nas. Be Argentinos, yra Urugva­
jaus, Brazilijos, Chilės Vengrijos 
žydų prekybos ir pramonės fir­
mų skelbimai ir kronikos skyriai. 
Apart šio — Esperanza, organo 
de los israelitas de habla húnga­
ra — ir apart žydų kalba leidžia 
mi laikraščiai ir savaitraščiai is­
panų, vokiečių ir kitomis kal­
bomis.
• ESTE U OESTE (Rytai ir 
Vakarai) dvisavaitinis žurnalas 
ispanų kalba, leidžia Informaci­
jų ir Politinių Studijų Sąjunga; 
ispanų kalba laidos redakcija: 
86, Boulevard Haussmann, Paris 
8, Francia. Administracijos adre 
sas: Apartado del Este 11.243, 
Caracas, Venezuela. Pirmame ir 
antrame numeriuose, už liepos 
mėnesį, 1962, telpa daug medžia­
gos apie paslaptis iš gyvenimo 
geležinės uždangos srity ir apie 
bolševikų veržimąsi Pietų Ame­
rikon. .Pareikalavus, atsiunčia­
mas nemokamai.
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Tautų Kapinynas
Sibiro Tundroje

Dalį žmonių, ledui dar neišė­
jus, išvarė į tolimas šiaurės sa­
las. kad ten iki ledonešio pasi­
ruoštų žvejybai.

Birželio pabaigoje ledas išėjo. 
Lietuviai ir suomiai (žvejybos 
kolchozininkai) sukrovė į laivus 
(kungas) savo skurdžią mantą, 
rusų ir amerikiečių gamybos 
tinklus ir pasileido kelionėn į 
nurodytas tolimiausias salas. 
Daugiausia ten buvo moterys su 
poliarines naktis išgyvenusiais 
vaikais, šie žmonės dar vilkėjo 
savo drabužius ir buvo apsitūlo- 
ję skudurais. Tik keli stipresnie­
ji darbininkai jau buvo gavę ja- 
kutų neišdirbtų odų avalynę, ke­
lias vatos „fufaikas“ (vatinu­
kus) ir kepures.

„Greičiau, greičiau, tik grei­
čiau be kalbų!“ — šūkavo įsaki­
nėtojai. Ir viršininkai neilgai be- 
plaukinėjo laiveliu palei krantą, 
besižvalgydami, kaip pakrantėje 
vyksta vergų „įdarbinimas *, nes 
jie gi turėjo pranešti, kad sten­
giamasi įvykdyti planas, ir kad 
čia dirbama išsijuosus. Man pra­
nešė, kad esu paskirta į valsty­
bės žvejus. Apie žvejybą netu­
rėjau nė mažiausio supratimo. 
Rankas galėjau kilnoti tik iki al­
kūnių, sąnariai buvo sutinę, cin- 
gos žaizdos dar neišnykusios. Bet 
ne geresnės sveikatos buvo ir 
jaunuoliai bei kitos siunčiamos 
moterys. Jos turėjo daugiau var­
gų, nes reikėjo prižiūrėti ir ap 
rūpinti savi vaikai. Nurodytu lai- 
ku buvau pakrantėje. Apsiren­
giau iš namų atsivežta avikailių 
skrandute, kuri nuo šalčio ir 
drėgmės buvo sutrūnijusi, iki 
juosmens nupuvusi, bet aš ją bu­
vau aplopiusi, apsiuvusi maišo 
lopais ir tąja pat medžiaga pa- 
platinusi. Susijuosiau virvagaliu, 
apsirišau kaklą, pasiėmiau sku­
durines pirštines, pririštas virve­
le, apsiaviau klumpėmis su medi­
niais padais, apsimaukšlinau stir­
nos odos kepure, kurią buvau iš­
keitusi iš jakuto.

Atėjo ir mano bendradarbis. 
Tai buvo lietuvis studentas T. 
Buvo malonu matyti, kaip šis 
jaunuolis, išvargęs poliarinę nak­
tį, apsirengęs skudurais, lengvai 
judėjo. Aš jį mačiau, žiemai įpu­
sėjus, cingos ir parazitų par­
blokštą. Tada jis atrodė ne vi­
sai pilno proto. Jis buvo nete­
kęs savo vietos ant narų, susirie­
tęs į kamuolį snausdavo prie ug­
niakuro, kol jį nuvežė į izoliato­
rių. Tik vakar buvo mirus jo mo­
tina. Visai neseniai mačiau ją 
pusnuogę, ant narų besėdinčią, 
nes geriausius savo drabužių ga­
balus buvo atidavusi vaikams. Jų 
tėvas vargo Krasnojarsko sto­
vyklose, sesuo ir jaunametis bro­
liukas buvo įjungti į žvejybos 
kolchozus.

Nors šis jaunuolis gana nepa­
lankiai į mane pažiūrėjo, bet iš 
įprasto mandagumo padėjo man 
įlipti į vadinamąjį laivą. Milži­
niško ūgio Astrachanės žvejys- 
instruktorius Tumin vyko drau­
ge su mumis. Mokėmės žvejoti su 
80 metrų ilgio tinklu. Jaunuolis 
irklavo, o aš turėjau užmesti ir 
ištraukti tinklą.

Pūtė stiprus ir aštrus šiaurės 
vėjas. Bangos atsistumiant nuo 
kranto, smarkiai supo mūsų lai­
vą. Mane pagavo baimė, buvo 
šalta, o pajudėjus smarkiai gėlė 
kūnas. Instruktorius metė ir 
traukė tinklą pats, tarsi manęs 
čia nebūtų buvusios. Jis nerei­
kalavo, kad jam padėčiau, nors 
aš ir siūliausi. Vanduo buvo pa­
kilęs, ir žvejyba nesisekė. Paga­
vome tik vieną žuvį, 3 kg gražų 
raudoną „taimen’ą“.

Neilgai žvejoję, instruktoriui 
įsakius, pasukome į krantą. Išlip­
dama patekau į šaltą vandenį iki 
kelių. „Eik. bobule, į baraką, su­
šlapsi sėdynę“ — pasakė gerasis 
žmogus. Jis davė man gabalą žu­
vies.

Buvau labai patenkinta, kad 
taip greit pasibaigė pamoka, ir 
džiaugiausi gautu žuvies gabalu. 
Jutau, kad alkanas jaunuolis 
taip pat buvo patenkintas, maty­
damas, kad turėsiąs žvejyboje 
atitinkamą padėjėją.

Tą pačią dieną mane pakvie­
tė kontoron ir priskyrė prie žu-

RAŠO — SIBIRO KANKINĖ — 
H. TAUTVAIŠIENĖ
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vų sūdymo. Bet vėliau, kaip vals­
tybinis žvejys, kelias žiemas žve­
jojau, leisdama tinklus po ledu.

žuvų sūdymas vyko ant upės 
kranto. Ten suritinome statines, 
įtaisėme stalus iš lentų. Atėjo 
jakutė Starostina — meisteris, 
direktoriaus civilinė žmona. 
Toms, kurios jai patiko, padalijo 
plono audeklo prijuostes kiše­
nėms pridengti ir po peilį; žuvų 
viduriams išimti ir kraujui iš­

griebti liepė atsinešti, jei kuri 
turi, savo šaukštus. Pastatė sar­
gybas. kad saugotų valstybės 
turtą nuo alkanų šunų, išbadėju­
sių darbininkų-vergų ir nuo žu­
vėdrų. Tuo sargu buvo suomė- 
tremtinė, pavadavusi tikrąjį sar­
gą iš laisvųjų, komunistą, ku­
riam tad nereikėjo budėti ir šal­
tyje būti; be to, tikram partie­
čiu!, jei jis pats nestovėjo sargy­
boje, būdavo mažesnė atsakomy­
bė —- nereikėdavo atsakyti už 
trūkumus, jei jų pasitaikydavo. 
Tačiau tokių atsitikimų nebūda­
vo, nes. kad ir alkanos, sau ly­
gaus darbo draugo nenorėjome 
klampinti.

Buvome silpnos, žuvims plauti 
vandenį nešėme iš upės, tempda­
mos medinius kibirus į statų 
krantą. Druską gabenome paše­
pusiuose maišuose ant nugaros iš 
tolimesnių vietų, o žuvį pristati- 
nėjome sunkiais mediniais neštu­
vais. Druska ir vanduo, drėkin­
dami aprangą, pasiekdavo kūną; 
kojos mirko vandeny, žuvų aša­
kos sužeisdavo rankas, druska 
jas griaužė ,o šaltas šiaurys iš 
upės pusės svilino.

Meistras Starostina žiūrėjo į 
mus, tolimo krašto jai svetimas 
moteris, kaip į didžiausias nusi­
dėjėles; tyčiojosi, laikydama mus 
niekam netikusiomis. ,.Lodyri! 
Lodyri!“ (Tinginės, tinginės) — 
nuolatos ji kartodavo.

Darbo laikas dabar atrodė il­
gas nes kiaurą parą švietė išblyš­
kusi saulė. Darbą pabaigus, dar 
reikėdavo stoti eilėn duonos nu­
sipirkti. pasijieškoti kuro. Da­
bar vandeniu pasruvusioje tund­
roje toli reikėjo jieškoti kuro, 
nes arti jau buvo išrinktas, — ir 
mažiausias šapas buvo paimtas ir 
sunaudotas kurui. Tačiau tokio 
darbo, kokį aš dabar dirbau, 
daug kas pavydėjo. Mat, darbą 
užbaigus, leisdavo pasiimti žu­
vų vidurius ir truputėlį taukų. 
Geros saugotojos, kad nematytų 
kiek kas ima, nusisukdavo į šo­
ną. Tomis liekanomis motinos iš­
maitindavo savo vaikus ir išgel­
bėdavo juos nuo bado mirties.
Neseniai pastatytos Trofimovs- 

ko įmonės centre pasiliko tik ne­
gausios brigados prie statybų, 
ūkio reikalams, mažųjų tinklų 
dirbtuvėms. Kiekvienos rūšies vir 
šininkas stengėsi turėti pajėges­
nius ir pareigingesnius žmones.

Barakuose mirusiųjų vietos 
buvo tuščios. Gyvuosius išsklaidė 
žvejybai po kitas salas. Tuo būdu 
vietos barakuose buvo pakanka­
mai. Bet kiekvienas stengėsi 
silaikyti savo vietą ir į kitus 
rakus nesikėlė.

Tik 10 dienų tedirbau visų 
vydimą darbą, žvejyba čia 
arti buvo nesėkminga. Todėl Tro- 
fimovsko žuvies sudorojimo ir 
sūdymo darbininkų skaičių su­
mažino.

Kartą, netikėtai darbovietėje 
atsiradęs, vienas viršininkų įsakė 
lietuviams susirinkti savo daik­
tus ir tuojau sugrįžti pakrantė­
je prie laivų.

Naujos bėdos 
mus visus, bet 
įsakymų, nes iš 
tirties žinojome, kad nepaklau­
siusieji praranda teisę į duoną. 
„Atiduok duonos kortelę ir eik 
kur nori, į visas keturias šalis“ 
— sakydavo varovai tam, kuris 
bandydavo nepaklausyti. Kiek­
vienas tačiau žinojo, kad sniego 
padengta Arkties dykuma, van­
denim! ir pelkėta tundra toli ne­
nueisi. Tuščiomis rankomis nega­
lima buvo susirasti maisto nei 
sau, nei vaikams net ir tuo metu,

kai ore skraidė paukščių būriai 
ir vandenyse narstė žuvys. Ten 
mūsų niekas nesaugojo: nereikė­
jo spygliuotų vielų, šunų ir sar­
gų. Patikimiausias sargas buvo 
Arkties gamta. Pabėgimas buvo 
visiškai neįmanomas.

Kita kitai padėdamos, nešėme 
savo skaudžiai įgrisusius skur­
džius daiktus: įvairius lopus, su­
dėvėtas klumpes, supuvusius ap­
rangos gabalus, skardines, narų 
lentas, dėžutes ir kt. Kol dar bu­
vome gyvos, negalėjome ir nedrį- 
some tų daiktų palikti.

Nepaisydami, kad Sagilache ne­
buvo jokios atvykstantiems pa­
stogės, iš barakų varė visai su­
nykusius, vos ant kojų besilai­
kančius, kruvinąją ir pūslės už­
degimu sergančius žmones. I Sa- 
gilacho salą vyko: DUNDULIE­
NE, ūkininkė su 7 metų berniu­
ku, ji Trofimovske neteko duk­
ters; MARKEVIČIENĖ, darbi­
ninkė su 8 metų mergaite, nete­
kusi vyro ir 2-jų vaikų; GARB- 
SlENE. mokytoja, netekusi dvie­
jų vaikų; MAŽAŽEMĖ (pavar­
dės neprisimenu), netekusi dvie­
jų brolių ir motinos; VILKAI- 
TIENE, mokytoja, su dviem vai­
kais. netekusi vyro; KAZLAUS­
KIENĖ, netekusi mergytės, vyko 
sykiu su vyru, kuris Sagilache 
sušalo, o Kazlauskienė kiek vė­
liau mirė cinga; NOREIKIENĖ, 
tarnautojo žmona, su 6 metų ber­
niuku, nešte nešamu ligoniu, jos 
vyras mirė stovykloje; DANI­
LIAUSKAS, 17 metų amžiaus 
pajėgė judėti tik kitu pasirėmęs, 
netekęs motinos ii- tėvo, gimna­
zijos direktoriaus, mirusio sto­
vykloje; ČAKOLIENĖ, ūkinin­
kė. 60 metų amžiaus; PAULAUS­
KIENĖ, daugiau 60 metų am­
žiaus. netekusi sūnaus; MISIŪ­
NIENĖ. visai senutė ir ligota; 
LUKMINAITĖS, dvi seserys, vie 
na ji) nešte nunešėme į laivelį, ji 
tik po metų atsigavo, ją išlaikė 
jaunesnioji sesuo Irena. Kitas 
dvi seseris LUKMINAITĖS, kaip 
visai silpnas, palikome Trofi­
movske ant narų. Kiek vėliau pa­
tyrėme, kad jas išvežė į Žigans- 
ka. kur jos dirbo lentpjūvėje. 
Visų, į Sagilachą paskirtų, vie­
nišų moterų vyrai dirbo Kras­
nojarsko srities vergų stovyklo­
se. Nešte išnešėme paliegusį suo­
mį, 14 metų berniuką, netekusį 
trijų jam artimų žmonių.

(Bus daugiau)

GIRDĖTA
SKAITYTA

MATYTA

pa- 
ba-

pa- 
pat

jausmas apėmė 
reikėjo klausyti 
dviejų metų pa-

Dekuojame Sveikinusiems!
1963 metų išvakarėse Argenti­

nos Lietuvių Balsą pasveikino vi­
sa eilė mūsų bendradarbių ir rė­
mėjų iš viso laisvojo pasaulio. 
Už moralinę ir materialinę para­
mą esame dėkingi, kadangi tatai 
įgalina plėsti ir stiprinti mūsų 
lietuviškojo spausdintojo žodžio 
gaivinimą. Ypatingai malonius 
pasveikinimus prisiuntė:

IŠ ARGENTINOS: Buvusis 
Argentinos atstovas Lietuvai Ar­
naldo Barsanti su žmona St. Ga- 
leckaite Barsantiene; Ponia Bi­
rutė Pellegrini su vyru p. Cle­
mente Pellegrini; Inž. Bronius 
Deveikis su šeima; stud. J. M. 
Daujotas su tėvais; Argentinos 
Lietuvių Centro pirm. K. Devei- 
kis-Pipiras ir sekr. J. Ziberka; 
Kroatų žid. pirm. inž. Asančaič; 
Susivienijimo Lietuvių Argenti­
noje pirm. J. Stalioraitis ir sekr. 
Aida Kučinskaitė; SLA knyginin- 
kas ir ilgametis mūsų bendradar- 
bis Andrius Jakubauskas su šei- 
ma; Ant. Šatkauskas su šeima; “ 
Orkestras Los Dancings; Jonas 
Derenčius su šeima; Siliūnų šei­
ma; E. ir K. Valioniai; K. Zavis- 
tauskai; M. Klimas su šeima; 
Natalia Kurpikauskaitė su šei­
ma; Leono Mušketo šeima; mūsų 
įgaliotinis Antanas Švarlys su 
šeima; Jonas Ašmėgas ir Esta­
blecimiento Lituania sav. Sche- 
schko; Antanas Mikėnas su žmo­
na ir dukromis mokytojomis; 
Vaclovas Šulcas su žmona; J. 
Kalpokas su šeima; Simas Mar­
čiulionis su sūnais; stud. med. 
Sofia Gintylaitė su mamyte Ona 
Gintyliene; mūsų bendradarbis 
Vytautas Balčiūnas su žmona 
Genovaite; Ant. Šimaitis su šei­
ma; Juozas šiušis su žmona; Ka­
zimieras Telyčėnas su šeima; Ste­
pas Savarauskas; Inž. Juozas Bu- 
kevičius su šeima; Dr. A. Papava 
su šeima; P. Meilutis su šeima; 
Antanas ir Genutė Kevėžai; „Vo­
cero Isleño" redaktorius Vyt. V. 
V. V. Nalivaika; A. Petrauskas.

IŠ JAV: Lietuvos Laisvės Ko­
miteto ir Lietuvos Delegacijos 
Pavergtųjų Tautų Seime pirmi­
ninkas min. Vaclovas Sidzikaus­
kas; Prof, pianistas Andrius Kup­
revičius su šeima: dailininkas 
Romualdas Kuprevičius su žmo­
na Marija ir dukra Elenute su 
šeima; Milda ir Antanas Vaiva­
dai su šeima; Valerija Babronie- 
nė su dukra Daiva; Irene Kanai- 
te Steinle; J. Miliauskai su šei­
ma; Julius Ožinskas su žmona; 
Pranė Sirutienė, N. Nevinskas su 
šeima; Aldona Zienius; Jonas In­
driūnas su šeima; William J. 
Jurgelas su šeima; Vincas Kulie­
šius su šeima; Stasys ir Ona De- 
veikiai; Jadzė, Albertas ir Eduar 
das Radionovai; Aleksandras 
Ryl-Kuchar su šeima; Juozas 
Zubrickas su šeima; Albertas 
Glavinskas; Leonas Kančauskas 
su šeima; Apolinaras Naujokas; 
Natalia ir Augustas Iešmantai; 
Inž. Valdas V. Adamkavičius su 
žmona; S. S. S. L. ir B. J. Stei- 
kūnai; G. J. Lazauskas, E. M. 
Swetik, Ramona Banaitytė ir Hu­
go Hennings; Jonas Marcinkevi­
čius; J. Karvelis.

IŠ KANADOS: Dr. Julius Sa­
kalauskas su šeima, Irenė B eres- 
nevičiūtė, Eugenija Budrys. V. 
Germanavičius ir kiti mūsų dar­
bą asmeniškai pažįstanti Kana- 

' dos lietuviai.
IŠ BRAZILIJOS: Min. Dr. Fri- 

' kas Meieris; Poetas Petras Ba­
bickas; Konsulas Aleksandras 

. Polišaitis; Kapitonas J. Čiuvins- 
kas su šeima; Antanas Šimbelis 
su šeima; Al. Bumblis su šeima; 
Ignas Dubauskas su šeima; Lie­
tuviu Kapelanija; Jenny Marcin­
kevičius; Ona žibąs su šeima; 
Meldutis Laupinaitis su šeima.

IŠ URUGVAJAUS: Lietuvos 
Pasiuntinio pareigas einantis 
konsulas Anatolius Grišonas su 
šeima; Mūsiį bendradarbiai Al­
binas Gumbaragis ir Mikas Kra- 
sinskas su šeimomis; Karolis 
Liaudanskis ir kt.

IŠ EUROPOS: Min. S. Girdvai­
nis ir LDŠ. min. St. Lozoraitis 
su žmona Vicenta Matulaityte iš 
Romos; Min. B. K. Balutis iš 
Londono; Drė. J. Deveikė iš Pa­
ryžiaus; žurnalistai E. Grinkevi- 

' čiūtė ir J. čekauskai iš Pinne- 
. bergo; E. Marinskienė su šeima

PETRAS BABICKAS
NAKTIS

• Suvedame atskaitomybės knygas.
• Sutvarkome mokesčius.
• Sudarome sutartis.
• Pensijų išrūpinimas. Nuolaidos ALCentro nariams.

JORGE ZIBERKA
Contador — Knygvedis

CNEL. M. CHILAVERT 1079- Bs. Aires — TE. 921-2439

«Nučiuožia urgzdma \s tramvajus paskutinis, 
šikšnosparnis nakties drugelį gaudo, 
Už Tiberio, kaip latras prie degtinės, 
Pelėda graudžiai rauda.

Prie namo sienos šnara fontanėlis, 
Jis vienas kalba gatvės tylumoj, 
čia pat sumintos ir sudžiūvę gėlės, 
šuva suloja ...

Mažučiai du berniukai miega štai po suolu, 
Dejuoja vienas, tarsi ką sapnuotų ... 
šuva nurimęs ieško nakčiai guolio 
Būdoj mažoj, kaip luotas.

Karabinierius tur būt vagį veda, 
Tas šaukia rėkia, lyg jį piautų kas ... 
Jauna porelė geria limonadą 
Ir tyliai spaudo viens kitam rankas. 

Ir vėl tylu ... Staiga toli iššauna, 
Tur būt, į vagį, pravestą pro čia. 
Tik nėra kam nušauti mane jauną, 
Klajojantį be tėviškės nakčia.

Roma. 46.

w-
S

MUŠKETAS

Išnuomoja pianinus. — Parduoda plokšteles, gaidas, Radio 
ir TV aparatus, skalbimo mašinas, dirbtinas gėles, ledaunes, 

virtuves ir viską namų papuošimui.
SANABRIA 2790/96 - Villa Devoto — Buenos Aires 

TE: 50 - 5948 ir 53 - 0191
Styguoja ir atnaujina pianinus patyrę brolių Adolfo 

ir Leono MUŠKETŲ firmos atstovai

GUERRA 8 ZIBERKA

® Paskolos prekybininkams ir pramonininkams
• Prekybos įmonių transferencija
• Namų ir žemės sklypų pirkimas ir pardavimas
• Pensijų išrūpinimas (Jubilaciones). TE. 653-6276

CNEL. M. CHILAVERT 1079 — Bs. Aires — TE. 921-2439

KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS 
DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS

LAIŠKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS 
VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS

VIZITINES KORTELES — PLAKATUS
Lietuvių, Ispanų ir 10-čia kitų Kalbų

Skubiai, Gražiai ir Nebrangiai
ATLIEKA

„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO“ SPAŪSTUVl
c. José León Suarez 5684, Villa Riachuelo, Buenos Aires.

DAKTARAS JONAS GRINIUS
NUSTEBINO KONGRESĄ

Katalikų visuomenės veikėjas, 
Dr. Jonas Grinius, specialiai at­
vykęs iš Europos, buvo pagrin­
dinis kalbėtojas JAV ir Kanados 
lietuvių II Kultūros Kongrese.

Kongresas truko 5 dienas ir 
baigtas simfoniniu koncertu Chi- 
cagoje 25. 11. 1962.

Kalbėdamas apie lietuvybės 
naikintojus Dr. Grinius pažymė­
jo, kad parapijinės mokyklos ne­
sirūpina lietuvybės išlaikymu jo­
se, ir dėl to į jas geriau savo vai­
kų neleisti.

Toliau Dr. Grinius pareiškė: 
Lietuvių parapijos ne dėl to 
miršta, kad miršta seni lietuviai, 
o naujai atvykę įsikuria toliau 
nuo jų. bet jos dėl to miršta, kad 
lietuviai klebonai yra mirę lietu­
vybei. Parapijų vadai-klebonai 
dažnai yra mirę lietuvių kultūri­
niam veikimui ir kultūrai apskri­
tai. Ar to nerodo faktas, kad į 
lietuvių paskaitas ir koncertus 
kunigų atsilanko labai mažai, ■ 
pareiškė katalikų visuomeninin- ¡§ Vilniaus; Gražina Boleckienė 
kas Dr. Grinius. Jo kalbai kong- su šeima iš Bazelio (Šveicarijos; 
reso dalyviai karstai plojo. Vanda Vilutienė su sūnum stu-

Be to, Dr. Grinius barė kuni- dentu Ramučiu iš Madrido — Is- 
gus, kurie savo parapijiečiams 
suteikia vienintelę teisę: Klaup­
ti ir atidaryti savo piniginę.,.

reso dalyviai karštai plojo.

NIKODEMAS LEIPUS, 
laikrodininkas.

Taiso įvairiausius laikrodžius.
Parduoda aukso išdirbinius:
Cangallo 192 — Temperley

TE. 243 — 4702

panijos; Jonas, 'Margarita, Lai­
ma, Algis ir Johny Vyšniauskai 
pasveikino iš KOLUMBIJOS, o 
Vladas Rasčiauskas iš PIEŲ AF­
RIKOS Johannesburgo.

Juo plačiau įvertinamas mūsų 
spausdintasai žodis, tuo malo­
niau kiekvienam nuoširdžiam Ar­
gentinos Lietuvių Balso prenu­
meratoriui.

Redakcija ir Administracija.

STATYBOS BENDROVĖ 
C I P L A T A S. C. A.

Stato namus „Sistema Modular“
ARGENTINOS ATLANTIDOJ

Nuo Mar de Ajo iki San Clemente del Tuyu 
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Moteris ir Pasaulis KASDIENINIAI REIKALAI

KODĖL NESUGYVENAMA 
ŠEIMOJE?

Kai vyras ir žmona blogai su­
gyvena ar net ruošiasi skirtis, 
tai dažnai manoma, kad čia kal­
tas vyro neblaivumas, vieno ar 
antro neištikimybė, medžiaginė 
būklė ir pan. Bet visa tas yra 
paskutinės, žmonėms matomos 
priežastys. Psichiatrai, kurie ty­
rė šį klausimą, tvirtina, kad san­
tuoka daugiausia kenčia dėl šią 
6 priežasčių:

1. BAIMĖ IŠSIKALBĖTI. Vy­
ras ir žmona, kurie retkarčiais 
vienas antram smarkesnį žodį 
pasako, gali geriau sugyventi, ne 
gu ta pora, kuri nuolat slepia 
savo rūpesčius ar nepasitenkini­
mą ir bando „netyčia“ atkeršyti 
už tai savo antrajai pusei.

2. NEPASITIKĖJIMAS. Be­
veik kiekvienas iš mūsų kada 
nors gyvenime patyrė nusivyli­
mą, bet sugebėjo jį nugalėti. 
Bet yra žmonių, kuriems dideli 
nusivylimai palieka sieloje neiš­
dildomų pėdsakų ir tokie žmonės 
jau niekam daugiau nebetiki, 
net savo žmonai ar vyrui. Jis ar 
ji tuomet jau visur mes įtarimo 
šešėlį ir su tokiu žmogum sunku 
arba net neįmanoma rasti bend­
rą kalbą arba pasitikėjimą.

3. ŠYKŠTUMAS. Tokie žmo­
nės, kurie šykštūs pinigams ir 
kitoms medžiaginėms gėrybėms, 
yra šykštūs ir geriems, draugiš­
kiems žodžiams ir meilei. Su to­
kiais žmonėmis santuoka ypač 
sunki ir jeigu jie nesugeba pa­
sitaisyti tai niekas su jais ir jie 
nė su kuo negalės laimingai su­
gyventi.

4. TUŠTYBĖ. Santuokoje, kur 
vienas ar antras perdaug verti­
na savo išvaizdą, daugiausia ken­
čia nuo vidujinės tuštumos. Mer­
gaitė, kuri ieško tik „gražaus“ 
vyro, ilgainiui nusivilia juo, o 
graži mergaitė kartais mano, kad 
jos grožio gerbimas yra meilė. 
Tokie žmonės nemoka „duoti“, 
jie dažniausia būna savymeiliai, 
ir laukia, kad būtų garbinami ir 
todėl nesuranda laimės.

5. NORAS VALDYTI. Tokie 
žmonės nori visuomet ir visur 
rodyti savo valią. Ką jie sako ar 
galvoja, tas tik tėra teisinga. 
Nereikia ir sakyti, kad su to­
kiais žmonėmis labai sunku su­
gyventi.

6. NEKANTRUMAS. Nekant­
rus žmogus dažniausiai gyveni­
me neturi jokio tvirto plano, jis 
daro tą, kas tik jam į galvą atei­
na. Po akimirkos jis jau gali ko

kito norėti. Taip darydamas jis 
sujaukia visus savo šeimos pla­
nus, o tas aišku, nėra malonu 
antrai pusei.

Kiekvienas žinodamas savo bū­
do silpnybes, gali pasistengti nu­
galėti save sušvelninti savo ydas 
ir tuo padaryti santuoką laimin­
gą ir pastovesnę.
V. Čekauskienė - Grinkevičiūtė

Z. MAURINAI — 65 M. AMŽ.
'(E) — Gruodžio 15 d. sukako 

65 m. aniž. ne tik latviams, bet 
ir visos eilės Europos kraštų vi­
suomenei iš raštų žinomai rašy­
tojai, literatūros istorikei dr. 
phil. Žentai Maurinai. Nuo ant­
rojo pas. karo pabaigos Z. Mau­
rina dėsto Uppsalos universitete 
Švedijoje. Z. Maurina yra studi­
javusi Heidelberge, Florencijo­
je, Vienoje ir Paryžiuje. Jos 
essays apie Nitschę, Pasealį, Dos­
tojevskio monografiją (1932 m.) 
Įvertino žymieji rašytojai Caros- 
sa. Romain Rolland. Z. Maurina 
aukštai vertinama vokiečių skai­
tančiosios visuomenės. Po karo į 
vokiečių k. išversti trys jos vei­
kalai.

LIETUVAITĖS DEKORACIJOS
(E) — 1962 m. gruodžio mėn. 

pradžioje Muencheno Jaunimo 
Teatre įvyko premjera prancūzų 
dramaturgo Henri Gheon veikalo 
,/Kalėdos turgaus aikštėje“, ku­
riam dekoracijas paruošė dail. 
Giedra Miglinaitė (žurn. Simo 
Miglino dukra), 1958 m. baigusi 
Muencheno Meno Akademiją, G. 
Miglinaitė ligi šiol paruošė de­
koracijas šešiuose Vak. Vokieti­
jos teatruose. Dekoracijas vo­
kiečių spauda įvertino teigiamai.

— „Dirvos" pirmame puslapy­
je, 10. 12. 62. tilpo Argentinos 
Lietuvių Centro ansambliečių, 
Onos G. Ožinskienės vadovauja­
mų .paveikslas, P. Ožinsko nu­
trauktas, Argentinos Lietuvių 
(.’entro 36-tą sukaktį minint, 13. 
10. 1962, su atitinkamu tekstu. 
Pažymėtina, kad tūlų jaunųjų 
ALC ansambliečių tėvai taipgi 
yra gimę Argentinoje.

KELIONIŲ

Corrientes 846 

(Galería Porteña)

OMEGA

SUTVARKO KELIONES LAIVAIS IR LĖKTUVAIS 
PIGIAUSIOMIS KAINOMIS 

Sutvarkome atsikvietimą iš Lenkijos. 
Patarimai nemokamai

PENSININKAS E. DOMYNAS 
IR DUONA

Kybartiškis Eduardas Durny­
nas, lygiai 33 metus išdirbo kai­
po pataisymų viršininkas di­
džiausios Buenos Aires miesto 
duonos kepyklos Panificación 
Argentina. Kiekvieną dieną ta 
kepykla parduoda duonos už du 
milijonus pezų.

Išėjimo pensijon proga p. E. 
Domynas su žmona Ona Miko- 
laityte ir dukra Hilda, 13. 1. 63, 
savo namuose Hurlinghame (Isa­
bel la Católica 819), suruošė asa­
do pietus ir vakarienę. Svečių 
tarpe matėsi dvyliką Domynų iš 
Ilurlinghamo, J. Viliamai, J. 
Bražėnai, J. Kairiai, J. Čiolnai, 
J. Kanapinskai, ¡N. Katinai, E. 
Kuprevieiai, R. Mirandai, P. Sen­
kus, A. L. Balso red. K. Norkus 
ir kiti malonių ir vaišingų pp. 
Domynų šeimos draugai bei 10 
darbo draugų.

Turtingose vaišėse griežė fol- 
klioro muziką vietinis „Ashpa- 
gua“ orkestras. Kalbas pasakė 
Augustas Domynas, Napoleonas 
Katinas, Juozas Kanapinskas ir 
A. L. Balso red. K. Norkus. R. 
Miranda padarė eilę nuotraukų. 
Dainoms vadovavo ponia Colnie- 
nė. Dalyvių tarpe buvo trečio 
kurso medicinos fakulteto stu­
dentas Albertas Domynas, daug 
kartų griežęs ir dainavęs mūsų 
parengimuose. N. G.

— Elžbieta Genevičienė, 77 m. 
amžiaus, 9. 12. 1962 iš Tauragės 
atskrido Kanadon apsigyventi. 
Ją iškvietė duktė Stasė su žen­
tu Jonu Beržinsku.

— A. Kašubienė, skulptorė, 
padarė mozaikų dekoravimo dar­
bus Hilton viešbučio papuošimui 
New Yorke.

— Drė. V. Sruogienė, Drė. 
Krasauskaitė ir red. Matas Zujus 
profesoriauja Aurora universite­
te, netoli Chicagos.

— Regina Staškūnaitė, Julija 
šeškauskaitė ir Marytė Šulinytė 
su mamyte atostogavo Mar del 
Platoje.
NAUDINGA SELBTIS ARGEN­

TINOS LIETUVIŲ BALSE!

BIURAS

TE. 40-8090/8052

Buenos Aires

BRONYS ŠVILPA
ATSIPRAŠAU, 
KORESPONDENCIJĄ RAŠAU
Aplankęs šaunų susirinkimą, 
Korespondentas rašyti ima. 
Ką jis ten matė ir ką girdėjo 
(Tos tuščios kėdės ne ką žadėjo).
Kas patį pirmą ten tarė žodį 
Kas miniai filmus ekrane rodė, 
Kiek kartų buvo kažkam ten plo- 

[ta, 
Kieno sveikaton stiklai kilota.

Kas bulves skuto, kas virė, kepė, 
Kas dešrą piaustė ir sviestą tepė. 
Spauda užleidžia dažnai net skil- 

[tį> — 
Ka valgėm, gėrėm, kaip nepra­

bilti!

— H. Mošinskienė „Mūsų Lie­
tuvoje“ plačiai aprašė Lietuvos 
kariuomenės. įkurtos lapkričio 
23, 1918 metų, 40 metų sukaktį. 
Pirmuoju generalinio štabo vir­
šininku buvo generolas Jurgis 
Kubilius, kuris, kaip ir visa eilė 
lietuvių karininkų, pasitraukę iš 
rusų kariuomenės Petrograde, 
Smolenske, 'Minske ir kitose vie­
tose organizavo lietuvius karius. 
Iš visų pusių Lietuvą puolusius 
priešus lietuviai nugalėjo. Tautos 
dvasią daugiausia pakėlė minis­
terio Mykolo 'Sleževičiaus lieps­
ningas atsišaukimas gintis. Tą 
atsišaukimą ¡Sleževičius paskelbė 
gruodžio 27, 1918 metų.

— Margarita Dvarijonaitė, bai 
gusi Vilniaus muzikos konserva­
toriją ir dirigentų mokyklą Le­
ningrade, dirba Vilniuje kaipo 
Operos ir Baleto Akademinio 
Teatro dirigentė. Ji yra pianis­
to Kazio Dvarijono (Dvarijona- 
vičiaus) duktė. Jos karjeroje jai 
daug pagelbėjo jos dėdė, muzi­
kas ir kompozitorius Balys Dva­
rionas.

— Nilda Sklerevičiūtė, Racing 
moterų krepšinio dalyvė, Argen­
tinos rinktinės narė, žaidusi Bra­
zilijoj, Peru. Čilėje ir Paragva­
juje. apsivainikavo laimėjimais. 

Ne tik užsieniuose, bet ir Kordo­
boje, Santiago del Estero, Cha­
co, Catamarca — visur laimėjo 
Racing, šiemetinis to sporto nu­
galėtojas. Sausio 19—21, 1963 su 
savo komanda lankėsi Corrientes 
mieste, kur buvo pagerbta, sykiu 
su savo kolegėmis.
į į Vienintelis būdas įsigyti 
draugų — būti pačiam drau­
gišku — CHILO.

audimo fabrikas

ŠILKO IR KITOKĮ AUDINIAI (apart vilnonių) 
PARDUODAMA PUBLIKAI

Al. ir M. Bartkutė Szyman, savininkai

VALENTIN ALSINATALCAHUANO 2928

— Eleonora Kvedarienė, našlė, 
(kurios vyrą plėšikai nužudė jo 
restorane Pineiroje prieš porą 
desėtkų metų), vargingose sąly­
gose išauklėjo savo vaikus. Jau-
niausioji duktė šiemet baigianti toro tėvų namuose Floridoje. Su- 
gimnaziją. Kvederienė gyvena žiedotuvėse dalyvavo Eldos ma- 
Hurlinghame savo namuose ir da- mytė našlė Pranė Krikščiūnaitė 
lyvauja Jahovos’Liūdininkų veik- Urbaitienė, teta Petronėlė Krikš- 
loje. čiūnienė iš Bernai su dukra ir

— Nelida Vidūnaitė Matulienė žentu D. Stripeikiu, krikšto te­
su dukrele 'Silvia, 13. 2. 63, iš- vai pp. J. Raubai iš Adrogue, gi 
skrenda apsigyventi pas savo iš Hectoro pusės dalyvavo senelė 
vyrą A. Matulį, pernai emig- Gregores 70 metų amžiaus, tėvai 
ravusį Chicagon. Matuliai ir jų Consuelo ir Manuel Gregores, se- 
dukrelė yra gimę Argentinoje. ~

— Stasys Majauskas (s) ir Li- Deasti su savo tėvais. Susižieda-
dia Blanca Manfredi susituokia 
9. 2. 63. Po šliūbo italų bažny­
čioje Moreno, vaišės įvyks vieš- vių iškilmes nufotografavo Pr. 
būtyje Castelar. Ožinskas. Rep. I

— Liuda Lukoševičiūtė Bara- — Diana Vikonytė, vėlionies 
nauskienė, 21. 9. 62, revoliucijos prano Vikonio, buvusio gimnazi- 
įvykių, kurie vyko prie jos na- jos mokytojo ir Lietuvos Seimo 
mų i.šgaščio pasekmėje buvo sun- nario duktė, susižiedavo su Juo­
kiai susirgusi. Kurį laiką gydy- zu Vaštaku, radio CX-50 direk- 
ta ligoninėje Salaberry jaučiasi torium Urugvajuje.
geriau.

— Violeta Nešukaitytė laimė­
jo Kanados stalo teniso pirmeny­
bes. Elena Sabaliauskaitė laimė­
jo pirmą vietą jaunių varžy­
bose.

— Lilian Miškevičiūtė-Mernick.
Onos Kaskas mokinė, laimėjusi tingas 
visą eilę stipendijų dainos meno 
studijoms, garsėja amerikiečių 
scenoje. Ši gabi lietuvaitė yra gi­
musi Worcester, Mass, mieste.

— Dr. J. Budreikienė, baigusi 
VI) universitetą Kaune, vado­
vauja chemijos laboratorijai Bos­
tono universitete.

— Drė. Valerija B. Raulinai- 
tienė yra vyriausia veteranų li­
goninės gydytoja Downey, Ill. 
Toje ligoninėje, antroje sulyg di­
dumo veteranų ligoninėje JAV, 
yra 2.467 lovos.

— Prof. Elvira Kaminskaitė 
Mickevičienė dėsto vokiečių kal­
bą Loyola Universitete, Chica­

go je.
— Eleonora Bložytė Šilinienė 

su dukra Maryte savo autu ap­
lankė Mar del Plata ir kitus At­
lanto pajūrius.

— Elena Babravičienė skaito­
ma geriausia juostu audėja Lie­
tuvoje. Jai suteiktas liaudies 
menininkės titulas.

Sesės rašykite skyriui 
„Moteris ir Pasaulis"

— Elda-Martha Urbaitis (Ur- 
baitytė), 20-1-63 susižiedavo su 
Buenos Aires universiteto ekon. 
mokslų stud. Hector Gregores. 
Puošnios sužiedotuvės įvyko Hee- 

suo Beatriz ir jos sužadėtinis P.

vašieji gavo daug vertingų dova­
nų, gėlių-sveikinimų. Sužiedotu-

— O. Cibulskytė 6. 1. 63 susi- 
žiadavo su Danielium Gineika 
Urugvajuje.

— Ernos Birutės Lauciūtės 
20 metų amžiaus sukakties pro­
ga, 2. L 63, jos tėvai B. B. Lau­
čiai savo namuose suruošė tur- 

vaišes savo vienturtės 
duktės garbei Urugvajuje.

Piršlys
— Marijos Mažonienės motina 

1962 m. pabaigoj atvyko iš Lie­
tuvos į Milwaukee, Wis., JAV.

ONA G. OŽINSKIENĖ, 
Argentinos Lietuvių Balso Mo­
teris ir Pasaulis skyriaus vedėja, 
antroj pusėj vasario mėn., š. m., 
aplankys mūsų laikraščio drau­
gais—skaitytojus Montevideo ir 
apylinkėse. Visus A. L. Balso 
draugus maloniai prašome jai pa­
gelbėti, kad juo daugiau laikraš­
čiui būtų naudos iš apsilankymo; 
sutvarkyti prenumeratas, įteikti 
raštus, pareikšti savo nuomones 

del laikraščio turinio ir t. t.

TRUMPAI IŠ VISUR UETUV,AI rytojai
— Onutė Nausėdaitė, 12 m. 

amžiaus, garsėja kaipo televizi­
jos ir filmų artistė Holywoode. 
Jos scenos vardas Ann Jilliann. 
Ji vaidina, dainuoja ir šoka.

— M. Krasauskaitė, istorijos 
mokslų daktarė, skaitė paskaitą 
Chicagoje, minint Marijampolės 
gimnazijos 100 metų įsteigimo 
sukaktį.

— Jūratė Daktaraitė, pagrin­
dinė SSSR moterų krepšinio 
rinktinės žaidėja, su Stepo Bu­
tauto treniruojama komanda, pa­
sižymėjo ir JAV pereitą lapkri­
čio mėnesį. Chicagoje su Butau­
tu turėjo platų pasikalbėjimą žur 
nalistas Edvardas Šulaitis.

— Lucija Mingėlaitė su dide­
liu pasisekimu debiutavo Detroi­
to Pleyhouse Dramos Teatro sce­
noje.

FARMACIA
Inglesa de Lugano 

OPTICA —FOTO 
PERFUMERIA

Tintorería Continental
Pavieniai ir urmo darbai

J. J. Sartoris, sav.
C. M. Ramirez 1474;

TE.922-0114

O

©© LOVOMS UŽTIESIMŪS •
pirkite iš dirbtuvės ©e (Gran surtido de colchas) ©© Nuo $ 350 ir virš $ 1.000 ©

© Dovanos jaunavedžiams!
© Krautuvėms dastatom ©© šimtais.
is FRANCISCO STANCZYK ©© Emilio Castro 1931 •
© Lanus O. ©

— Valerija Vaivadaitė Tyslia- 
vienė, „Vienybės“ leidėja, sykiu 
su to laikraščio redaktore Salo­
mėja Narkeliūnaite, 2. 11. 1962 
JTO spaudos baliuje plačiai pa­
sikalbėjo su JAV ambasadorium 
toje pasaulinėje organizacijoje, 
Adlai E. Stevensonu. Lietuvaičių 
nuotrauka su ambasadorium pa­
sirodė daugelyje laikraščių.

— Rožė Mainelytė, buvusi Kau­
no operos solistė, koncertavusi 
Argentinoje, išdirbusi 10 metų 
Pan-American aviacijos bendro­
vėje New Yorke, gavo aukso me­
dalį ir diplomą. Šiemetines atos­
togas ji praleido Nasau, Bahamų 
salose.

— V. Tamošiūnaitė, pagilinusi 
studijas V. Vokietijoje, grįžusi 
Chicagon, dėsto vokiečių kalbą 
Urbanos universitete.

PARDUODAMAS SKLYPAS 
Avda. Gral Paz, tarpe Rivera ir 
('orrales, 8,66 x 43,30 m už 
$ 450.000. išsimokėjimui. Sav. 
adresas: Cnel. Savos 2756, Va­
lentin Alsina. (O-l)

PARDUODU ŽEMĖS ROJŲ! 
Chalet, 4 kamb., virt., maud., 
mūro višt., 2000 kv. m., 150 vais­
medžių, 10 kv. nuo stoties, 1 nuo 
kolektyvo. Kaina $ 600.000. Pu­
sę grynais, kiti išsimokėjimui. 
Tuščia. Klausti p. Shadvid, a/c 
José Fritz, Av. Almafuerte, Esq. 
Carlos Ardoin, Glew.

Dr. Wenceslao Rabow
Medico clínico — niños 

Vidaus ir vaikų ligų specialistas 
Boqueron 1769 — Valentin Alsina 

TE. 208-0410

Dra. Angelica Baubinas — 
Constantinopla 3192, 
TE. 51-7248; Buenos Aires. 
Priima: Pirm., Tree ir Šešt. 
nuo 16—20 vai.

Dra. Dent. Ana R. Miskunas — 
Av. del Trabajo 2879, 
TE. 66-8145; Buenos Aires.

Dr. Kellertas —
e. Castelli 997, Adrogue GR. 
Glew, prov. Buenos Aires.

Dr. Carlos D. Poli tyko — 
Billinghurst 1814, 1-1, 
Dock Sud.

Dr. Jonas J. Simanauskas — 
Caaguazu 283, Lanus.

Dr. Petras Staneika —
Sanatorio Temperley. 
c. ¡Semellera 981, Adrogue.

Dr. Aldas Šlepetys — 
Charlone 1646, Buenos Aires.

Dra. Rosa židelis — 
Gral. J. A. Roca 854, 
TE. 655-0423 — Hurlingham.

Drė. Danutė Ginterytė, 
c. Ayolas 834, Quilmes, GR.

Dr. Petras Leipus, 
Berisso, GR.

Dr. Antanas Grucė, 
Mar del Plata, GR.

@ Spaudos darbuotojas lygus 
žvakei: Degdama nyksta, kad 
duotų šviesą kitiems. J. A. P.

O 
o

A. L. BALSO ĮGALIOTINIAI
M. N. Tumienė, Mercedes 3155 

('Sue. 17), Buenos Aires.
V. Stasevičius, SLA Dr. V. Ku­

dirkos vardo rūmuose, Av. San­
ta Fe 3175, Lanus Oeste.

Simas Marčiulionis, Rivadavia 
138, Adrogue, prov. Buenos Ai­
res.

Alfonsas Markus, Punta Are­
nas 3624, Berisso.

A. Švarlys, Av. Lituania 202, 
Saladillo-Rosario.

Petras Meilutis, c. Armenia 
271, Cordoba.

Gerb. skaitytojų patogumo dė­
lei, pas bi kurį iš šių įgaliotinių 
galima apsimokėti prenumeratas. 
Jie išduoda reikalingus pakvita­
vimus, sutaupydami kelionės iš­
laidas. Balso Administracija

LIETUVIAI FOTOGRAFAI

Antanas Kirstukas —
Pje. R. O. de Zarate 3470,
Buenos Aires

Pranas Ožinskas —
José Leon Suarez 5684, 
Villa Lugano. TE. 60-3153.

ARONAS RESNIKAS
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius 
ir brangenybes. Perdirba Bedus 

ir perka auksą.
Corrientes 5349 - Buenos Aires

JUOKAI
Kiniečių restorane

— Štai, atneškite mums šitą 
valgį, — tarė jaunuolis, norėda­
mas pasirodyti savo sužadėtinei, 
būk jis moka kinietiškai skaity­
ti. Jis vis badė valgių sąrašą, o 
patarnautojas vis nešė. Bet kuo­
met bakstelėjo į paskutinę lini­
ją, kad atneštų saldaus, kinietis 
tarė:

— Negalima, nes tai ne val­
gis, bet mūsų šeimininko para­
šas.

Vyras kaltas
Advokatas: Ponia, Jūsų byla 

nekaip atrodo, nes apgaudinėjo- 
te savo vyrą.

Ponia: ¡Nieko panašaus! Jis 
pirmas mane apgavo: Sakė grįž 
už savaitės, o grįžo už trijų die­
nų.

Tikroji priežastis
— pasirodo, kad viengungiai 

daugiau žino apie moteris, negu 
vedę vyrai.

— Visai teisingai. Todėl jie ir 
pasilieka viengungiais.

GROŽIO BALIONAS
“TAMARA”

Ilgalaikis plaukų sušukavimas 
Priimamos mokinės

Tamara Klimaitė - Routaboul
savininkė

Gūemes 2437, Rosario, Sta. Fe 

DRA. ANA ROSA MISKUNAS 
CHIRURGEI — DANTISTE

Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais nuo 16 vai.

(Kitom dienom — pagal susitarimą).
Av. del Trabajo 2879 — — T. E. 66-8145

Buenos Aires

VIENINTELIS ”A. L. BALSO“ 
Leidyklos adresas — V. Lugano. 
Pinigus pašto perlaidomis ir ban­
kų čekiais su užsakymais siųsti: 

„Argentinos Lietuvių Balsas“, 
J. L. Suarez 5684, (Sue. 39) 
Buenos Aires, ARGENTINA

M. BALTAITYTÉ — FREY 
Lietuvė Akučėrė

Priima ligones ir duoda pata­
rimus gimdyvėms visą dieną. 
Chaco 2625 - Valentin Alatna
r

25 do Moyo 611 * ler. P. 
T. E. 32 -2412
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DIPLOMATŲ RATELIUOSE 
PARYŽIUJE

Lietuvos ministeris Prancūzi­
joje S. Lozoraitis, būdamas tar­
nybos reikalais Paryžiuje, lankė­
si užsienio reikalų ministerijoje 
ir dalyvavo Prancūzijos—Balti­
jos draugijos valdybos posėdy. 
Susitaręs su Pavergtųjų Europos 
Tautų organizacija ir Lietuvos 
Laisvės Komitetu jis turėjo eilę 
pasikalbėjimų liečiančiais Balti­

jos Valstybes klausimais su įvai­
rių kraštų parlamentų nariais, 
suvažiavusiais į Vakarų Europos 
Unijos asamblėjų Paryžiuje. Nau­
jų Metų proga min. Lozoraitis 
per radijų kalbėjo Lietuvos gy­
ventojams.

Prancūzijos—Baltijos draugi­
jos gen. sekretorius padarė Bal­
tijos Valstybių atstovams pusry­
čius, kuriuose dalyvavo min. Lo­
zoraitis, Estijos ministeris K. 
Pusta, Latvijos charge d’affaires 
a. i. K. Berends, Lietuvos pa­
siuntinybės patarėjas J. Baltru­
šaitis, draugijos garbės pirminin­
kas Prancūzijos parlamento už­
sienio reikalų komisijos pirminin­
kas M. Schuman, draugijos pir­
mininkas senatorius gen. Gane- 
val ir kiti parlamentarai.

Koresp.

MAIRONIO MINĖJIMAS 
ROSARIO

Šeštadienį, sausio 26, 1963, 20 
vai. šv. Kazimiero vardo bažny­
čioje, Av. Rosario 1850, Rosario 
Lietuvių Bendruomenė mini di­
džio poeto Maironio gimimo 100 
metų sukaktį.

Bus vargonų koncertas, choras 
ir solistai.

Po koncerto „Republica de Li- 
tuanią“ mokykloje bus vaišės, į 
kurias įžanga •'? 50.

Maloniai kviečia dalyvauti — 
R. L. B-nės Valdyba.

• PARDUODU NAMĄ iš 2 kam­
barių, virtuvės, vonios, skalbyk­
los. Yra elektra, gazas, motoras 
vandeniui. Sandelis 6 x 3. Skly­
pas 13x42. Šalia mokyklos. Iš 
Temperley kolektyvas 78. Išlip- 
prie ledų fabriko. Ruben Dario 
288, Villa Sastre. 'Parduoda savi­
ninkas. lengvomis sąlygomis išsi- 
mokėjimui

VITRINŲ FABRIKAS 
„VITRAL“ 

Balys Rastauskas, savininkas 
Av. San Martin 3038 — 

Lomas del Mirador 
Moderniški medžio įrengimai 

prekybos įmonėms.

DOKUMENTŲ VERTIMAI
Prašymai, blankai, cedulos, 

Arg. pilietybė, 
sutartys sudaroma

A. L. Balso Redakcijoje
J. L. Suarez 5684; TE. 60-3153 
Villa Lugano — Buenos Aires

Dėmesio Pietinės
Amerikos Lietuviai

Kų tik išėjo iš spaudos dvi 
svarbios ir įdomios Knygos: (1) 
Dieviškasis Amžių Planas su Brai 
žinių, Studijavimas Švento Raš­
to 1 Tomas. Šioje knygoj aprašo 
smulkmeniškai apie Ateinančius 
laikus, kas buvo išpranašauta 
tūkstančiai metų tam atgal, ir 
kas bus įvykinta čia ant žemės 
šiame tūkstantmetiniame amžiu­
je Kristaus Karaliavime, 368 
puslapių. (2) Knyga — Laikas 
Prisiartino, Studijavimas Šven­
to Rašto 2 Tomas. Šioje knygoje 
aprašo smulkmeniškai apie An­
tikristus, kas jie do vieni yra, 
kur ta vyriausia galva gyvena, 
kokie jų darbai yra, tai yra Bib­
lijos Antikristas, su 358 pusla­
pių. Taipgi turim mažų knygu­
čių ir Traktatų, kuriose aprašo 
apie Dievo Karalystės isteigimų 
čia ant žemės. Jos bus siunčia­
mos VISAI VELTUI tiems, ku­
rie interesuojasi apie Tiesų, apie 
Išganymų. Visuomet kreipkitės 
šiuo adresu: L. B. S. A. 212 E. 
3rd, Str., SPRING VALLEY, 
ILL. U. S. A.

VIENTNTĖLIS LIETUVIŲ 
PENSIONAS MJlR DEL 

PLATOJE —
c. Córdoba 8330 —
Telefonas: 3—1455
V. ir O. Matulionytė 

JANUtKEVICIAI 
savininkai

Asmeniška Seimininką prleiltra 
Veikia visuomet.

ŠIS TAS IŠ URUGVAJAUS 
Persikrikštino

Nusidėvėjus komunistų vardui, 
Urugvajaus komunistai pasivadi­
no „Frente Izųuerda de Libera­
ción“. Nepaisant milžiniškų iš­
laidų propagandai, pasiliko ma­
žumoj ir pereituose rinkimuose.

Urugvajaus gyventojai eina su 
demokratija, nepritardami jo­
kiems ekstremistams nei kailia- 
mainiams. Visos davatkos persi- 
krikština pagal srovės bėgimų, 
Ijįet žmonės pažįsta tuos ,kurie 
odas keičia ...

Kultūros Draugijoje
Seniausia Urugvajaus Lietuvių 

Kultūros Draugija 10. 12. 1962 
savo namuose minėjo dešimtmetį 
nuo to laiko, kaip Draugija nusi­
pirko namus. Susirinko daug lie­
tuvių, įkūrusių šių draugijų prieš 
kelesdešimtį metų, jaunimo ir 
Progreso ūkininkų.

Laikas praleistas draugiškai. 
Tik gaila, kad dabartinis pirmi­
ninkas p. V. Dorelis tik paskuti­
nio dešimtmečio veiklų prisiminė. 
Draugijos istorija yra daug tur­
tingesnė, negu pirmininkas ban­
dė išaiškinti.

Sektų aistros Urugvajaus lie­
tuvių tarpe nustelbia kovos už 
Lietuvos laisvę reikalų. Vieni at­
sidavę 'Kremliui, kiti Vatikanui. 
Gėda! Urugvajietis

Stasys Vancevičius, 
redagavęs visų eilę Brazilijoje 
ėjusių lietuvių laikraščių. Dabar 
atgaivinąs Lietuvį. Didelį savo 
raštų rinkini jis prisiuntė Argen­
tinos Lietuvių Balsui. Jis žada 
atvykti į II P. Amerikos lietuvių 
kongresą, įvykstantį Montevideo 
mieste, Urugvajuje, 23-25 vasa­

rio, 1963.
Lituanos Refinados. Tokia ant­

rašte ,.Acción“ 15. L 63, plačiai 
aprašo sovietinio pobūdžio fil­
mą, rodomą Eliseo kine, Monte­
video. Vyt. Žalakiavičiaus, Balio 
Bratkausko ir Arūno Žebrūno 
pastatymas.

Albinas Gumbaragis, žurnalis­
tas, ne tik vietinėj urugvajiečių 
spaudoj, bet ir per radio CX-50 
garsina II P. Amerikos Lietuvių 
Kongresą, Įvykstantį Montevideo 
mieste 23—25 vasario, 1963.

Walter E. Miklovis 8. 1. 1963 
savo namuose suruošė vaišes ma­
žyčiams lietuviukams, jo sūnaus 
2 metų amžiaus sukakties proga.

Leonas Slažinskas nusipirko 
gražius namus prie parko Rodo.

Antanas Zupka nusipirko na­
mą prie parko Prado ir jau per­
sikėlė jin gyventi.

Kun. Jonas Bružikas, 15 dieni} 
viešėjęs Urugvajuje, grįžo Bra­
zilijon.

Rokas Vilimas Šerkšnys, šiau­
lietis, dėl aukšto kraujo spaudi­
mo, tapo paraližuotas. Nustojo 
kalbos ir nevaldo dešinės kūno 
pusės.

Anatolius Grišonas, einantis 
Lietuvos atstovo pareigas Urug­
vajuje, Trijų Karalių dienoje 
per 'Montevideo radio CX-8 pa­
sveikino Pietų Amerikos lietu­
vius. palinkėjo laimės 1963 me­
tais ir kultūringu tonu, be jo­
kių užgauliojimų, patarė lietu­
viams naudotis Lietuvos Pasiun­
tinybės patarnavimu.

Tėvas Jeronimas

KRAUTUVĖMS ĮRENGIMUS 
Vitrinas, stalus, virtuves ir 

PETRAS MARČIUKAITIS 
visokius medžio darbus atlieka 
Formosa 1690, — Bernai O. 
Pasiteiraukite dėl kainų mūsų 

fabrike.

VINCAS VILKELIS 
viską perka ir parduoda. 
Ocasiones “LA RUDA” 

Baldai — puošmenos ir t. t. 
Del Plata 3775 — Lanus O.

Mašinų pasirinkimas.

haict
KONGRESO IŠVAKARĖSE 

URUGVAJUJE
Į II P. Amerikos Lietuvių 

Kongresą iš Argentinos ir Bra­
zilijos žada atvykti apie 150 
žmonių. Delegatus globos Urug­
vajaus lietuvių šeimynos.

Meninis Kongreso aktas įvyks 
viešbučio del Prado salione; 
Akademinis aktas įvyks Ateneo 
de Montevideo Rūmuose: Ver­
mutas su vakariene — Urugva­
jaus Lietuvių Kultūros Klube, o 
pietūs — Lietuvių parapijos sa­
lėje.

Org. Komit .Kor. A. G.
Juozas Sčesnulevičius. žaizda- 

damas futbolų susilaužė koją. Gy­
dosi Fraternidad sanatorijoje.

Dr. Juan Andrés Ramirez, vie­
nas žymiausių Urugvajaus žur­
nalistų, didelis lietuvių draugas, 
sulaukęs 87 m. amžiaus, mirė 
Montevideo mieste. A. G.

S. L. Arg. Veikimar
— SLA Centro ir Skyrių Val­

dybų posėdis įvyks Dr. V. Ku­
dirkos vardo salėje 26. 1. 63, 18 
vai. J. Stalioraitis, pirm.
PERRINKTA 7 SK. VALDYBA

SLA 7 skyriaus visuotiname 
narių susirinkime Wildéje 12. L 
1963, šiems metams skyriaus val­
dyba išrinkta sekančiai:

Pirmininkas: Jonas Misiūnas. 
Vicepirm.: Martha Vaištaras. 
Sek.: Carlos L. Žvinakevičius. 
Ižd.: Juozas R. Babarskas.

Koresp.
— Medžiotojai Susivienijimo 

naudai rengia nepaprastus pie­
tus. Smulkmenos bus paskelbtos 
vėliau.

— Jurgis Gervė, Susivienijimo 
Lietuvių Argentinoje veikėjas, 
dabartinis 2 sk. pirmininkas, 8. 
1. 63. tapo paralyžuotas, kairę 
ranką ii' koją. Dr. Jonui Sima- 
nauskui suteikus skubiai medi­
cinos pagelbą, ligonis taisosi, sū­
naus Alberto ir naujamartės Nor­
mos slaugomas, savo namuose, 
Lanus.

VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI 
SUSIVIENIJIME

Vasario 16 minėjimas įvyks SLA 
Balione, Av. San. Martin 3175, 
Lanus Oeste, kaip tik vasario 16,

ALOS Taryba
MALONŪS PRAGIEDRULIAI 

SUSIVIENIJIME
Susivienijimo jaunimas, didžiu­

moje Buenos Aires universiteto 
studentų ir gimnazijos mokslei­
vių lietuviukų būrelis, įdėjo 
daug pastangų tautinėm spal­
vom dekoruodami Dr. V. Kudir­
kos vardo SLA salioną 12. 1. 63, 
ir bendrai pasiruošę ne eiliniam 
parengimui.

Suvažiavo gražios lietuvių šei­
mynos iš viso didžiojo Buenos 
Aires. Rengėjams ir publikai mo­
mentui teko susijaudinti, visoj 
apylinkėj nutraukus elektros 
šviesą. Po gero pusvalandžio 
šviesa atsirado ir visi palinks- 
mėjome.

Sceną puošė didelis žolynų bu­
kietas. Po porą eilių kėdžių pub­
likai buvo saliono šonuose ir nuo 
pusės saliono iki užpakalinių du­
rų. Visos vietos užimtos. Dauge­
liam teko stovėti.

'SLA vicepirmininkas Dr. Al­
fonsas Kairelis pasakė reikšmin­
gą kalbą apie lietuvių jaunimo 
apjungimą Argentinos lietuvių 
organizad josna. Prelegento min­
tims publika karštai plojo.

Ispaniškai apie Lietuvos isto­
riją ir tautinį lietuvių meną kal­
bėjo Argentinos Lietuvių Centro 
Tautinių Šokių Ansamblio vardu 
Luis (Lemberis. Jis pabrėžė, kad 
žmogus ne vien duona minta; rei­
kalinga ir dvasinio peno. Pago­
niškųjų Ramovių vaidylos ir žy­
niai, su kanklių muzika ir tauti­
niais šokiais stiprino dvasinę lie­
tuvio galybę. Toji stiprybė iki 
šiol išsilaikė net už jūrų marių, 
kur tik įsikuria lietuviai. Kalbė­
tojas ragino gerbti senovės lietu­
vių tradicijas, semiant stiprybę 
iš galingos lietuvių tautos praei­
ties. Pagarbiai atsiliepė apie 
Rambyną ir prašė publiką atleis­
ti, jeigu jaunoji A. L. Centro 
Tautinių Šokių grupė pasirodys

: PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Valdymai
Kvotimai

Calle VTEYTES 1789 (Puente 
Baracas), Bs. Ab. TE. 21-0265 

ne perdaug tobula, (tuo labiau, 
kad dalis jos dalyvių atosto­
gauja).

Vienok kuomet iš užkulisio 
įėjo salėn A. 'L. Centro Tautinių 
šokių šokėjai, astuonios poros; 
tautiniais rūbais pasipuošusios, 
publika sutiko gausiais ploji­
mais. A. L. Centro jaunimas iš­
pildė Kepurinę, Kalvelį, Audėjė­
lę ir Žiogelį. Po kiekvieno šokio 
publika gausiai plojo šokėjams, 
jų mokytojams Luis Lemberiui, 
O. G. Ožinskienei ir akordeonis­
tui J. Wychlui.

Iš didžiųjų ALC ansambliečių 
grupės SLA Dr. V. Kudirkos var­
do salione šoko mergaitės:

Nelida Misiūnas, Lili Stanči­
kas. Silvia Karosas, Mabel Di­
džiokas, 'Gloria Jasuitis, Mirta 
Paukštė, Veronica Žiūkas, Ester 
Butkus, Susana Holyda (O. Ar­
lauskaitės duktė), Neli Antanai­
tis.

Berniukai: Alfredo Džiugis, 
Juan Kalpokas, Ričardo Mąslio­
ms, José Plisko, Jesus Pleyrus, 
Hector Dardenni (P. Antanaity­
tės sūnus).

'Su šokėjais kartu dalyvavo: 
stud. A. Gronskis, C. Urbonavi­
čius, J. C. Galčius, A. Vieraitis, 
Virginia Jasuitis, R. Reksas, A. 
Masiokas, K. Sinkevičius ir an­
sambliečių mamytės: E. Crons- 
kienė, E. Butkuvienė, E. Didžio- 
kienė. M. Žiukienė, E. Stanči­
kienė ir O. Misiūnienė.

Rinktinėje publikoje matėsi be 
veik visi šokėjų kolegos ramby- 
niečiai. Mokytojos Nelida Stasy­
tė, Lena Mažuikytė ir Mirta Če- 
eytė buvo atvykusios iš Berisso. 
Lietuviška ir kultūringa nuotai­
ka triumfavo Susivienijime.

Rikardo Stasevičiaus dėka, ke­
turios poros žymiausiu „patina­
dores" profesionalų visą valandą 
rodė mūsų publikai čiuožimo ant 
ratukų meną. Toji grupė už va­
landos darbą ima $ 6.000,—, bet 
Susivienijime pasidarbavo nemo­
kamai. A. L. Centro ansamblie­
čius ir visus programos pildyto- 
jus SLA pirm. J. Stalioraitis pa­
kvietė vaišėms.

Didelė padėka priklauso p. An­
tanui Jasuičiui. kuris savo „pull- 
manu“ atvežė Susivienijiman A. 
L. Centro vyresniąją šokėjų gru- 
PC

Be jaunuolių, šiame istorinia­
me SLA parengime darbavosi 
veteranai: L. Ribikauskas, P. Pi­
voriūnas, A. Pilypas. J. Juoza- 
paitis; 'L. Kiaulėnas, Kast. Mikė­
nas; K. Leišys, J. Dudonis. G. 
Pacas; J. Rastenis, N. Pimpė. O 
nenuilstamos veikėjos pp. Ku- 
einskienė, Simonaitienė. Mikulė- 
nienė ir Šapienė maloniai patar­
navo svečiams pateikdamos už­
kandžius.

Aprašymas nebūtų pilnas, jei­
gu nepasakytume, kad šio gra­
žaus jaunimo parengimo nuo­
traukas padarė A. L. Balso lei­
dėjas Pranas Ožinskas.

Naujas SLA Narys

Nauji Kapai
PETRUI VIDŪNUI MIRUS
Sausio 15, 1963, Buenos Aires 

ligoninėje Alvear po chirurginės 
operacijos mirė plačiai Argenti­
nos lietuviams pažįstamas, malo­
naus būdo, sąmoningas lietuvis 
pramonininkas 'Petras Vidūnas, 
56 m. amžiaus.

Velionis buvo gimęs Veršių 
kaime, Leipalingio v., Alytaus 
apskrity. Būdamas dar visai jau­
nas, emigravo Brazilijon ir apie 
1933 metus persikėlė Argenti­
non. Čia jis pirmas iš lietuvių iš­
vystė stiklų graviravimo ir auk­
savimo pramonę. Jo dalininkais 
yra buvę Dr. A. Kairelis, Dr. A. 
Masiulis ir kiti tautiečiai bei vie­
tiniai draugai.

Petras Vidūnas plačiai susira­
šinėjo su savo dviejų brolių ir 
dviejų seserų vaikais Lietuvo­
je; gaudavo daug knygų. Argen­
tinoje didžiausiame nuliūdime li­
ko jo gyvenimo draugė Marija 
Bražinskaitė, gyvenanti Famati- 
na 3025, Buenos Aires. Taipgi li­
ko vėlionies brolio Antano naš-

JUOZAS KULAKAUSKAS
Perseverancia Nueva 4612, 

Berisso, GR 
Atstovauja Buenos Aires firmas. 
Aprūpina gelumbėmis, rūbais ir 

papuošalais vyrus ir moteris

PENSIONAS „LITUANIA“ 
Juozas Palšis, sav.

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi 11 anksto alsi 
sakyti kambarius. „LTTUANTA.' • 
prie pat ežero Oalamuchlta, turi 
geriausius patogumus savo skaitlin­

giems vasarotojams. 

lė su ištekėjusia dukra ir daug 
gerų draugų bei kaimynų.

Puošniose laidotuvėse dalyva­
vo visa eilė vėlionies mokslo 
draugų: J. šerkšnas, Bubnelis, 
V. Valentą. Daug rūpinosi poetas 
Vincas Lisauskas (Dzūkų Vince­
lis), augintinis Eduardas Zubric- 
kas ir kt. Laidotuves nufotogra­
favo A. L. Balso leidėjas Pranas 
Ožinskas, vėlionies draugų pa­
kviestas. Daug gyvų gėlių vaini­
kų sudėta ant vėlionies kapo.

Petras Vidūnas buvo populia­
rus dar ir tuomi, kad buvo ūgiu 
aukščiausias Argentinos lietuvis: 
2 metrų ir 5 cm. Jo, palyginamai, 
ankstyvos mirties apgailestauja 
visi jo artimieji. P. B.

IŠSIPILDŽIUSI PRANAŠYSTĖ
IV

EVANGELIJOS TIESOS

afa Petras Vidūnas, 
palaidotas Chacarita kapuose 

16. L 1963.
f POETO JUOZO TYSLIAVOS, 
mirusio Brooklyne 1961 metais 
pelenus, vėlionies žmona V. V. 
Tysliavienė atgabeno Vilnių n 
gruodžio 27, 1962, kur jie tapo 
palaidoti Rasų kapuose, dalyvau­
jant rašytojams ir menininkams, 
t VLADAS MATULIONIS, 62 
m., alytiškis, Rumbonių vals­
čiaus, 16. 12. 1962 mirė ir tapo 
palaidotas kapinyne Flores. Liko 
liūdinti žmona Marija ir du sū­
nūs: Antanas ir Julius, gyvenan­
ti Rivero 1709, Nueva Pompeya.

AMBROZIEJUS KRYŽANAUS- 
KAS, 78 m. mirė Brazilijoje 23. 
11. 62. Liko žmona Stasė.
t URŠULĖ KARVELIENĖ, 84 
m., mirė Kaune 26. 11. 62.

Už afa Liudą Garnelytę- 
Janušienę,

bus atlaikytos gedulingos mišios 
Aušros Vartų bažnyčioje, kovo 
23, 11 vai., 1963. Draugus bei pa­
žįstamus kviečia velionės vyras 
Jonas Janušis ir duktė Ana Ja­
nušytė de Rusconi su šeima. Po 
pamaldų visi dalyviai kviečiami 
Sakalauskų užkandinėm 'Pasistip­
rinę aplankysime kapą, San Jus­

to kapinyne.

’J- JONAS SALDŪNAS, pilviš- 
kietis, 81 m. amžiaus, mirė Bra­
zilijoje 28. 11. 1962. Liko trys 
liūdinčios dukterys su savo šei­
momis.
MIRĖ ANTANAS STENDELIS
Antanas Stendelis, panevėžie­

tis, 62 m. amžiaus, mirė Urug­
vajuje sausio 7, 1963, ir sekan­
čią dieną tapo palaidotas Villa 
del Cerro kapuose.

Velionis buvo draugiško būdo 
žmogus. Čia liko žmona ir ketu­
ri sūnūs: Jonas, 'Stasys, Vytau­
tas ir Leonas, kurie, sekdami sa­
vo tėvą, priklauso lietuvių daini­
ninkų rateliui. Senas Bičiulis
KELMĖJ MIRĖ S. ŠILINGAS

Sulaukęs 77 m. amžiaus, 16. 
11. 1962, Kelmėje mirė Stasys 
Šilingas.

Velionis baigė juridinius moks­
lus Maskvos universitete. (Drau-

ANTANO BUNDINIO 
ekonomiškas pensionas 
MAR DEL PLATOJE

c. 186, Nr. 1750 —
Bosque Grande, atras 

Sanatorio Seneril
Informes:

Canning 1706; TE. 72-4020

Restoranas “DOS AMIGOS” j 
PASEO COLON 449, Bs. As. ’ 
K. Paulauskas ir A. Degulis 

Puikūs valgiai, baras, 
reservatai šeimynoms

TE. 33 - Avenida - 3202

gai jį vadino baronu). Buvo ge­
ras kalbėtojas, tikras auksabur­
nis. Veikė su aušrininkais ir san- 
tariečiais.

Buvo vedęs Bytautaitę. Užau­
gino bene 6 dukteris. Nepriklau­
somoj Lietuvoj buvo teisingumo 
ministeriu ir Valst. Tarybos pir­
mininku.

■Su žmona ir viena dukra de­
šimtį metų išbuvo Sibiro kator­
goje. Grąžintas 1954 metais ir 
po kelių mėnesių ištremtas Uk­
rainon, iš kurios, visiškai be svei­
katos, grąžintas Lietuvon 1961 
metų pabaigjo. Žmona ir dukra 
mirė tremtyje.

Amžinasis Tėvas
Daugelis žmonių yra įpratę ki­

tų akivaizdoje statyti save visa­
da didesniais, negu ištikrųjų jie 
yra, tačiau neturėdami juos 
aukštinančių ypatybių, tą savo 
tariamą didybę realybėje įrody­
ti negali.

Bet skirtingai yra su Kristu­
mi — Jis apie save ir apie kitus 
visada kalbėjo tiesą, nes Jis pats 
yra tiesa. Štai, šv. Jono evange­
lijos 10-to perskyrimo 30-toje 
eilutėje Jis sako: „Aš bei Tėvas 
(Dievas) vienas esame. Taigi, 
jeigu Dievas yra Amžinasis Tė­
vas. tai ir Kristus taip pat yra 
Amžinasis Tėvas, kadangi Jie 
Abu yra Vienas.

Praeituose „Ev. Tiesų“ straips­
niuose galėjome matyti pranašo 
Tza.jaus išsipildžiusią pranašystę 
ant Jėzaus Kristaus kaipo turin­
čio valdžią ant savo peties, kai­
po Nuostabiojo 'Patarėjo ir kai­
po Galingojo Dievo. Taip pat 
toji jo pranašystė yra išsipildžiu­
si ant Jėzaus Kristaus kaipo Am­
žinojo Tėvo. Panagrinėkime tai 
Šv. Rašto šviesoje, ir pamatysi­
me, kad taip ištikrųjų yra.

'Sulyg Šv. Rašto pareiškimų ži­
nome, kad Dievas yra be pra­
džios, be pabaigos, tobulas, šven­
tas, galingas ir veikiantis, kuris 
sutvėrė dangų, žemę ir patį žmo­
gų, ir kuris su savo galybe ir 
meile visa tai išlaiko ir valdo. 
Taip pat žinome sulyg to paties 
Šv. Rašto, kad 'Dievas yra ŽO­
DIS, ir kad Jėzus Kristus taip 
pat yra ŽODIS; apie tai šv. Jo­
no evangelijos 1-mo perskylamo 
eilutėse taip skaitome: „Pradžio­
je buvo ŽODIS, ŽODIS buvo 
Dievuje ir ŽODIS buvo Dievas. 
TASAI nuo pradžių buvo Dievu­
je. Visa per JĮ daryta, (per ŽO­
DĮ) ir be JO nieko nėra daryta, 
kas yra padaryta. JAME buvo 
gyvybė..." Toliau tame pačia­
me perskyrime vėl skaitome ši­
taip : „Tas ŽODIS tapo kūnu ir 
gyveno tarp mūsų“. Ir vėl skai­
tome: „JIS pas savuosius atėjo, 
ir savieji JO nepriėmė ...“ Iš 
šių šv. Jono evangelijos eilučių 
aiškiai galime suprasti, kad jose 
kalbama apie Jėzų Kristų. Ištik­
rųjų, kūniškai Jis buvo kilęs iš 
žydų tautos, kurią Dievas buvo 
išsirinkęs sau ir ją privilegija­
vęs, duodamas jai savo Įstaty­
mus. Kadangi toji tauta prasi­
žengė tiems Jo Įstatymams, tai 
Dievas panorėjo atsiųsti jiems 
'Suderintoją — savo Įkūnytąjį 
ŽODĮ Jėzuje Kristuje ,tačiau jie 
Jo nepriėmė iki šių dienų: „Jis 
pas savuosius atėjo, ir savieji Jo 
nepriėmė“.

Sulyg tų ir daugelio kitų Šv. 
Rašto tekstų pareiškimų, negali 
būti jokios abejonės, kad Kristus 
tikrai yra Tas ŽODIS, kuris nuo 
pradžių buvo 'Dievuje. Taigi, 
kaip Dievas yra viso tvėrėjas ir 
išlaikytojas, ir tokiu būdu Jis 
yra Amžinasis Tėvas, taip ir 
Kristus yra viso tvėrėjas ir išlai­
kytojas, tokiu būdu ir Jis yra 
Amžinasis Tėvas; kadangi ŽO­
DIS, kuris yra Dievas ir ŽODIS, 
kuris yra Dievuje, glaudžiai ri- 
šasi tarp savęs, ir yra VIENAS. 
Todėl pranašas Izajus pranašau­
damas apie to ŽODŽIO įsikūniji­
mą Jėzuje Kristuje ir sako: „Jis 
vardu yra: AMŽINASIS TĖ­
VAS“.

(Seka tęsinys)
Evangelia skelbiama lietuvių 

kalboje kiekvieną sekmadienį 16 
val., Asunción Na 41, Villa Sastre, 
Temperley (alt. Pasco 1900). 
VISI TAUTIEČIAI MALONIAI 
KVIEČIAMI PAKLAUSYTI.

7

5



Puslapis šeštas ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Sausio 24 d., 1963 m. Na 1200

ARGENTINOS
Lietuvių Gyvenimo 

naujienos
B Darbo valandos A. L. Balso 
Leidykloje J. L. Suarez 5684, Vi­
lla Lugano, Buenos Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktad. imtinai: TE. 60-3153.

VASARIO 16 MINĖJIMAS 
SUSIVIENIJIME

VASARIO 16, ŠEŠTADIENĮ,
21 valandą.

Dr. V. 'Kudirkos vardo SLA 
rūmuose

Av. San Martin 3175, Lanus O.
TURTINGA 'PROGRAMA
Įėjimas — laisva auka.

Maloniai kviečia dalyvauti —
ALOS Taryba.

TARYBOS POSĖDIS

Lietuvių Centro 
Žinios

ATLIKIME SAVO PAREIGĄ
Argentinos Lietuvių Centro 

raštvedys, Jonas Gradeckas ir 
prosekretorė mokytoja Sofia Ki­
sieliūtė, kruopščiai dirba perra­
šydami A. L. Centro narių kny­
gas, ir atžymėdami nario mokes­
nį prasidėjus Naujiems Metams. 
Visų A. L. Centro narių yra pa­
reiga pasirūpinti, kad nebūti at­
silikus su nario mokesčiu. Tuo 
labiau, kad jau greitu laiku bus 
pradėtas sudaryti naujos valdy­
bos balsuotojų sąrašas. Be to, 
Centro Valdyba yra nusistačiusi 
toliau nedaryti išimčių nariams, 
atsitikusiems su nario mokesčiu.

Visi, kurie norime, kad Argen­
tinos Lietuvių Centras tvarkin­
gai veiktų, turime pasirūpinti 
laiku apsimokėti .savo nario mo­
kestį.

Artinasi Karnavalai, po jų 
prasidės salione parengimai: ap­
simokėjusiems nariams bus dalo­
mos stambios nuolaidos.

OBRAS TECNICAS DE GRAN INTERES
del fondo editorial de Ediciones G. Gili S. A.

sobre
Matemáticas-Topografía 
Dibujo-Bellas artes 
Arquitectura-Ingeniería 
Mecánica-Electricidad 
Artes y oficios 
Aventuras

Solicite informes sobre

HistoriiuFilosofía 
Diccionarios
Economía doméstica 
Química e industrias 
químicas.
Marina

condiciones de compra a
Regina Staškūnas — TE. 30 - 9998 y 33 - 4185 

Agüero 1481 — Capital

Argentinos Lietuvių Organiza­
cijų ir Spaudos Tarybos (ALO 
ST) posėdis įvyks šeštadienį, 

sausio 25, 1963, 20 vai.. SLA Dr. 
V. Kudirkos vardo salione, Av. 
San Martin 3175, Lanus Oeste.

Tai bus paskutinis posėdis 
prieš Vasario 16 minėjimą, kuris 
įvyks Susivienjime 16. 2. 63. 21 
vai.

ALOS Tarybos Valdyba

KARNAVALAI A. L. CENTRE?

ir nylono išdirbinių visiems.

Juozo Kučinsko siuvyklos namai “CASA JOSE’’

RŪBAI, PAPUOŠALAI IR BALTINIAI MOTERIMS
Didelis pasirinkimas šilkinių, ir lininių kojinių,

TE. 22 - Avellaneda - 0969
Krautuvės savininkė: Vincė P. Kučinskienė

Av. Roca 700 — (Kampas 25 de Mayo) — Avellaneda

MŪSŲ VASAROTOJAI
— Benediktas Survila, madų 

saliono MODAS SURVILA savi'- 
ninkas, su žmona Vlade Malėlai- 
te ir sūnum Hektoru, nuo vasario 
pradžios vasaroja pp. Bukevičių 
Atlantidoj, San Clemente del 
Tuyu.

— Teofilius ir Bruna Aliukai 
iš Berisso, atostogų proga, viešė­
jo pas savo draugus Mikšius Vi­
lla Scasso, su kuriais pereitą 
sekmadienį praleido Masiokų 
maudynėse „Lietuva", kur susi­
tinka daugybė lietuvių.

— Juozas ir Lucija Staškūnai- 
tė Sieliniai, praleidę atostogas 
Urugvajuje, grįžo į Buenos Ai­
res.

— Antanas Kairys, visam mė­
nesiui uždaro savo prekybą „Ba- 
zar-Ferreteria“ ir su visa šeima 
išvyksta vasaroti j ‘Kordobą. 
Kartu su jais vyksta Antanas 
Kabutis, kurio namuose gyvens 
visi, Kairių automobiliu lanky­
dami gražias ‘Kordobos kalnų va­
sarojimo vietas.

— Leopoldas Stankevičius su 
žmona Irena Andriuškaite ir 
dukra Silvia atostogavo La Fal­
da. Kordobos kalnuose, gyvenda­
mi Kotelyje San Martin.

— Alfonsas Degutis visą vasa­
rio mėnesį vasaros prie druskos 
ežerų Caruhe. Kaz. Paulauskas 
leidžia vasarą savo viešbutyje 
Condor, Villa Rumipal. Jų res­
toraną „Dos Amigos" prižiūri 
jų žmonos, kuriame dirba K. 
Stankevičius su sūnum. J. Ol­
šauskas ir kt.

— ‘PARDUODU: 12 avilių dvie­
jų aukštų su bitėmis. Kreiptis 
pas savininką c. José F. Uribu- 
ru 127, kampas 4, Berazategui.

WOLF ARENDAR U HIJO 
Maximo Paz 1099 — Lanus 

TE. 241-0673 
Medžiaga statyboms. Dažai 
ir metalo išdirbiniai namams.

SANITARINIAI ĮRENGIMAI 
Visi elektros reikmenys.— 
Dažai, metalai, skarda.—

A'LCentro sekretorius, J. Zi- 
berka tariasi su ALCentro ansam­
bliečiais — jaunimu, vyresnie­
siems padedant, suruošti links­
mus KARNAVALUS A. L. Cent­
ro salione. Nors, kaip žinome, 
ALC salionas dar nėra visai 
baigtas, bet turi visus patogu­
mus tokiems parengimams. Tik 
jaunimas turėtų parodyti dau­
giau jaunatviško gyvumo, nebū­
ti molio Motiejais, šiais, ekono­
minio sunkumo laikais, lietuvių 
jaunimas, vieton vaikščioti po 
svetimus saliomis ir mokėti bran­
gias įžangas, truputį pasisten­
gus. galėtų turėti gražiausius 
Karnavalus, jei ne visas Karna­
valų dienas, tai bent vasario 23. 
24 ir kovo 2. Kaip jau iš patyri­
mo žinoma, lietuviai daugiausia 
tomis dienomis apsilanko į tos 
rūšies šokius. Sekančiame nume­
ryje. apie šį, jaunimui įdomų 
įvykį paskelbsime plačiau.

— Boleslovo Rukšėno ūkyje- 
bityne. prie Gonzalez Catan. 20. 
1. 63. Argentinos Lietuvių Cent­
ro, dalis ansamblio narių, kuria­
me dalyvauja pp. Rukšėnų jau­
nesnioji duktė, moksleivė Rosa, 
turėjo linksmą iškylą. Taipgi da­
lyvavo iš Balcarce atvykusi ir 
vyresnioji pp. Rukšėnų duktė 
Daktarė Bruna Rukšėnaitė. Jau­
nimas gražiai pažaidęs tyrame 
ore, papietavęs nuvyko į Stasio 
ir Elenos Baranauskaitės Rukšė­
nų vasarnamį, kuris randasi už 
kelių šimtų metrų nuo pirmojo, 
kad atsivėsinti gražioje piletoje 
(baseine). Gražiai praleidę die­
ną. grįžo namo. Ta proga ver­
ta paminėti, kad ALCentro an­
samblis gražiai veikia ir kas šeš­
tadienis, 17 vai., ALCentro pa­
talpose ruošiasi naujiems pasiro­
dymams. Iki šiol ansamblyje 
trūksta berniukų. Lietuviai jau­
nuoliai turėtų daugiau domėtis 
jaunimo veikimu.

S. Narys
— Alfonsas Puodžiūnas Don 

Bosco gyventojus aprūpina ge­
rais saldainiais, šokoladu, kava, 
skanumynais ir ypatingai gerais 
šviežiais ledais (helados). Lietu­
viai taipgi naudojasi jo patarna­
vimu. Adresas: Av. San Martin 
1092, Don Bosco.

— Jonas Rudėnas ir Jonas 
Laučius, savo geležies pramonės 
reikalais, 21. 1. 63, išvyko j Tu- 
cumaną.

J. ir P. JALINSKAI PAGERBĖ 
SVEČIUS IŠ LIETUVOS

Petras ir Julė Zakaitė Jalinsr 
kai, Argentinos Lietuvių Centro 
veikėjai, kurie daug metų dar­
buojasi toj organizacijoj. 13. 1. 
1963, A. L. Centro patalpose su­
rengė turtingus ,,a la criolla“ 
pietus, pagerbti, ii- plačiau su­
pažindinti su Argentinos lietu­
viais, ką tik iš Lietuvos atvyku­
sius Liudą ir Eleną Ingelevičiū- 
tę Stankus ir jų 15 metų sūnų, 
moksleivį Vadovą.

Pietuose, kuriuos paruošė pa­
tys šeimininkai, padedant bro­
liui Povilui Jelinskui ir sesutei 
Luisai Paždagienei be jau sumi­
nėtų. dalyvavo:

A. Stankevičiai, D. Žakai. D. 
Jasiuliai, J. Ziginantavičiai, J. 
ir J. Ziberkai. P. Ožinskai, A. Rin­
kevičius, C. Urbonavičius. Elsa 
■Kubilienė, Jonas Gelažauskas ir 
B. Paždagiai. Vešlių medžių pa­
vėsyje gražiai vyko plačios gimi­
nės sueiga — pietūs.

'Pietums baigianties paaiškėjo, 
kad juose dalyvaujanti su dukra, 
žentu ir anūkais Luisa Jelinskai- 
tė ir Benediktas Paždagiai apsi­
vedė 13 sausio prieš 29 metus. 
Benitui apsisukus ant vienos ko­
jos. Paulitui gelbstint su taxi, at­
sirado tortas, sidra ir kiti baliaus 
pratęsimui reikalingi gardumy­
nai.

Svečių, vaišingų šeimininku ir 
sukaktuvininkų garbei, Ožinskie- 
nei vadovaujant, sugiedota Il­
giausių Metų. A. L. Balso foto­
reporteris padarė neeilinio įvy­
kio nuotraukas.

Po vaišių, ‘Paulito Jelinskas,

ADOLFO MUŠKETO FIRMA 
ATIDARĖ SKYRIŲ

Pianinų, Radio, TV, gaidų ir 
plokštelių (savo ir kitų laidų) 
parduotuvė, esanti savuose na­
muose — Sanabria 2790/92; TE. 
50-5948, Buenos Aires, — nu­
pirko gretimojo namo pirmą 
aukšta (planta baja), .Sanabria 
2794/96; TE. 53-0191. Šiose kam 
pinėse naujose patalpose išstaty­
ta Radio ir TV aparatai, skalbi­
mo mašinos, ledaunės ir visa kas 
reikalinga moderniškiems na­
mams. Senos patalpos papildytos 
dirbtinių gėlių ir kitų papuoša­
lų pasirinkimu.

Adolfo Muškėto sūnus, Adolfo 
A. Muszkiet (taip jo tėvo ir dė­
dės) pavardes „pertvarkė" Vil­
niaus krašte šeimininkavusieji 
lenkai) penkti metai lanko In­
dustrinę Gimnaziją ir padeda 
krautuvėje savo mamytei poniai 
Pranciškai Liseo Mušketienei, ka 
daugi tėvas sutrunka daug laiko 
vežiodamas savo specialiu autu 
išnuomojamus pianinus. Skaitliu 
gų klijentų tarpe firma turi ir 
lietuvių pirkėjų. N. G.

— Juozas Vabolis iš Caseros 
nuo Naujų Metų, sykiu su žmo­
na, persikelia į savo namus Ilur- 
linghaman. kuriuos nusipirko 
nuo Olimpijos Kesylienės. pasta­
rajai su sūnum išvykstant i JAV. 
Savo namus Caseros mieste pp. 
Vaboliai žada parduoti.

— Vicente Juan Braden (Brie- 
delis), gimęs Berisse, mažas likęs 
be tėvų, užaugęs prieglaudoj, ka­
rinę prievolę atlikęs aviacijoje, 
dabartiniu laiku yra La Platos 
1-mos nuovados policijos karinin

— Alfonsas Artmonas ir And­
rius Naujokas, 17. 1. 1963, Linias 
Peruanas lėktuvu, iš Ezeiza ae­
rodromo išskrido į JAV. Paly­
dovų tarpe buvo: A. Artmono 
žmona Albina Kazlauskaitė ir 
duktė Irena-Maria, sesuo Anelė 
Artmonaitė su vyru Jonu Dul­
ke ir dukrelėmis Alicia ir Neli- 
da, Jurgis Jurėnas su žmona, VI. 
Deveikis, P. ‘Sakalauskas. P. Gu- 
delevičius, A. Ciplys, K. Runi- 
mas, R. 'Paršelis, J. Bandžius, A. 
Marencholcas, A. Balužis, J. 
Kriščiūnas ir ‘P. Ožinskas, kuris 
padarė palydėjusių nuotraukas. 
Išleistuvės išvykstantiems buvo 
suruoštos ‘P. Sakalausko resto­
rane.

— Liudvikas Spiečius, vienas 
iš pirmųjų lietuvių apsigyvenu­
sių Villa Lugane, po sudėtingos 
skilvio operacijos, sveiksta savo 
namuose, žmonos Viktorijos Vai- 
sėtaitės, dukterų ir sūnaus slau­
gomas.

— Simas Kaibutas paguldytas 
ligoninėje Argerich, 1 aukštas, 1 
salė, lova 26, sveikatos patikrini­
mui.

— Kazimieras Urbanavičius su 
žmona Stase Pilčiauskaite ir šie­
metines atostogas leidžia Kordo­
bos kalnuose, pp. 'Palšių pensio­
ne „Lituania“.

— Kun. A. Vilutis iš Rosario 
18. 1. 63 išskrido į JAV.

— Jonas Petronis su žmona 
Uršule Balčiūnaite, abu pensinin­
kai, jų sūnus Vytautas, olandų 
banko tarnautojas su šeima ir 
Jonas ‘Pogoreckis vasaroja Mar 
del Platoje, Petronių vasarna­
myje, nuvykę savo Reno-D.

— Pranas Daukša, pardavęs 
namus Semellera gatvėj, nusipir­
ko daug erdvesnius namus gat­
vėje ‘Santander, tame pačiame 
Buenos Aires miesto rajone ir 
praeitų metų gale persikėlė j 
juos gyventi su žmona, Marta 
Vepšaite ir dukra Antonia.

— Stasys šulnis ir Antanas 
Misiūnas, 10. 1. 63, pirmojo auto­
mobiliu važinėjo į Miramar ap­
žiūrėti vietos vasarojimui ir pa­
žuvauti Atlanto vandenyse.

— Bogusevičius Zenonas, prieš 
25 metus atvažiavęs į Argentiną, 
prašomas atsiliepti šiuo adresu: 
Johana 'Nagy, Avellaneda 651, 
Florida, arba apie jo likimą ži­
nanti paskambinti ALB. Redak­
cijai.

— Balys Šniokas su žmona ir 
dukra, atostogų proga, savu autu 
aplankė Rosario lietuvius.

— Adolfas Siperka, Berisso 
lietuvių kolonijos visuomenės 
veikėjas, prekybininkas, parda­
vęs prekybą Berisse, persikėlė į 
žavėtiną City ‘Bell miestelį. 

NAUDINGA’SELBTIS ARGEN­
TINOS LIETUVIŲ BALSE!

BOUTIQUE MARTA
Jurgis ir Marta Meyerytė Viliamai, sav.

AVENIDA ROCA 850 HURLINGVAM
Viskas moterims. — Įvairiausių dovanų pasirinkimas 
(Pristačiusiems šį skelbimą pirkėjams, 5% nuolaidos)

— Antanas Kevėža, kaip pra­
neša jo žmona, po operacijos 
sveiksta ir greit grįž iš ligoni­
nės.

V. OBUCHOFF
Prisiekusia vertėjas sostinėj ir 
Bs. As. provincijoj. Vokiečių, 
prancūzų, italų, anglų ir rusų 

kalbomis
Maipu 875 — Av. R. S. Peña 

720-10 p.
Buenos Aires

— BUTĄ IŠ 2 KAMBARIŲ, 
virtuvės ir kitų patogumų, duo­
du šeimai be mažų vaikų, už ne­
didelius patarnavimus namų šei­
mininkams. Teirautis: Sra. Ana, 
tek 50-1336.

savo automobiliu svečius iš Lie­
tuvos pavėžino, supažindindamas 
naujokus su įdomesnėmis tos 
apylinkės vietomis. Reporter I

— Rolandas Galickas, Buenos 
Aires inžinerijos fakulteto stu­
dentas, savu autu išvyko vasa­
roti Mar del Platon. Sykiu išvy­
ko jo mamytės, Monikos Viluty­
tės Galickienės mamytė. Antonia 
Talalytė Lukšienė ir gimnazijos 
moksleivė Sulema Talalytė. Ap­
sistojo ponios Galickienės puoš­
niame horizontaliniame departa­
mente.

ku (oficial subayudante). Be to 
studijuoja teisių fakultete La 
Platos universitete. Lietuviškai 
jis dažnai pasikalba su dėde 
Petru Simijonu, (‘Semėnu) gyve­
nančiu Avellanedoje.

BARAS — RESTORANAS 
"IDEAL"

Pr. Mickevičius y Ola.
Av. Saenz 595 — Bs. Aires.

T. E. 91 - 0716

PRODUKTAI “ROGIR“
Roberto Girdausko

Puikiausias aliejus metalų ap­
dirbimui, Diesel ir naftos mo­
torams, tepalai mašinoms ir tt.
Hernandarias 1721, Bs. Aires 

TE. 21-9272

“CRISTINA”
(Encuadernación general)
STASYS JASPELSKIS 

įriša įvairias knygas
Tuyuti 1372 — Lanus Oeste

NEIŠEIK BE PINIGŲ
— Jeigu užsižiopsosi ir nesi­

laikysi keleivių judėjimą tvar­
kančių šviesų, būsi nubaustas 20 
pezų užsimokėti.

— O jeigu tu nuo vasario vi­
durio eisi skersai gatvę ne prie 
kampo, turėsi apsimokėti 50 pe- 
zij pabaudos.

— Vydamiesi civilizuotą pa­
saulį, negalime išeiti gatvėn be- 
pinigų, kad nereikėtų nakvoti 
šaltojoj ... ___

— Ar žinai, kad vasaros karš­
tas dienas geriausia praleisti sū­
raus vandens maudynėse Lie­
tuva ?

— Taigi, visi kas ten maudėsi 
sako, kad tai tikras sveikatos 
šaltinis.

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
CASA „CAPICUA“ 

PARDUODA loterijos bilietus, 
mokykloms reikmenis, žaislus, etc 

PETRAS VAIOEKONIS, sav.
Warnes 378 Villa Crespo

MOZAIKŲ FABRIKAS
“LA NUEVA”

JUOZAS ZAVICKAS, sav.
Fabr.: Ragtin* Ir Parduotu?*

Bacacay 741 ūriarte 3046 
BOULOGNE — SUB MEE

VISOKĮ STATYBOS DARBAI
Sudedamos grindys, „Flexiplast“ 
ir t. t.. Statybos darbų rangovas

EUGENIO VAIOEKĖNAS
Tabaré 6982 — Villa Lugano, 
Buenos Aires — T. E. 60 - 0528

FIAMBRERIA "ANITA"
Independencia 1300, 

O. BLIUJüTí—PRIOHODKO, sav 
TE. 26 - 2540 Bs. Aires 
Didelis maisto Ir gžrįmą pasirinki­
mas. Didesnius užsakymus dastatom 

| namus

LABUKŲ GĖLYNE STEBĖJOM 
LIETUVIUS TELEVIZIJOJE
Juozo ir Bronės Bernotą vičiū- 

tės Labukų motorizuotus šilta­
daržius General Pacheco aplan­
kiau 8. 11. 62. Kuomet nuvykau, 
pp. Labukai su savo sūnum, in­
žinerijos fakulteto paskutinio me 
to studentu Alfonsu jau žiurėjo 
TV-7, gėrėdamiesi šv. Cecilijos 
choro lietuviškomis dainomis ir 
LTŠ ansamblio Rambyno šokiais. 
Kaip sužinojote, kad bus lietu­
viška programa, — klausiu. Bū­
simas laivyno inžinierius paaiš­
kino :

Jau trys mėnesiai, kaip nežiū­
rėjome televizijos, bet šį rytą ga­
vę Balsą pamatėme, kad bus lie­
tuviška programa, tai ir gėrimės 
ja...

Šie ilgamečiai A. L. Balso drau 
gai prieš 10 mėnesių nusipirko 
gretimą sklypą, sumokėdami 
•S 550.000, už kurį dabar pirkė­
jai siūlo virš milijono. Jų sūnus 
fakultetan važinėja savo „Peu­
geot“. Jis gražiai kalba lietu­
viškai. N. G.

— Raimundas Rasiūnas iš Mo­
ron, Buenos Aires universiteto 
medicinos fakulteto studentas, sa­
vo atostogas praleido Rosario 
mieste.

— Jonas Serbentavičius, neve­
dęs pensininkas, susitaręs su me­
dicinos gydytoju Dr. J. Sima- 
nausku, stato antrą aukštą ant 
pastarojo namo, kuriame pato­
giai apsigyvens.

ANTANAS LEVANAVIČIUS
Canada 2025 — V. Industrial

LANUS Oste
Megstinių dirbtuvė namuose. 
Vilnonių ir šilkinių megstinių 

pasirinkimas. — Pildomi 
užsakymai.

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA

JUOZAS GUČAS, savininkas 
Užsieninės ir vietinės medžia­
gos; Moderniškas rūbų pasiu­
vimas. — Kainos prieinamos 

— užtikrina klijentų 
patenkinimą.

Santos Dumont 2474, Bs. Aires
771 — 5455

£ MARROQUERIA FINA "POMPADOUR” g 
4> Rankinukų, piniginių, valizų ir kiti} odos dirbinių

PARDUOTUVĖ A
Johanna Meyerytė-Nagy, sav.

Av. Maipu 70 — (Gal. Maipu, Local 45) — V. Lopez <> 
(Pristačiusiems šį skelbimą klijentams 5% nuolaidos) <► 

O SAVAS FABRIKAS KELIONIŲ REIKMENIMS ¿ 
4> X
X Juan Nagy, savininkas X
O c. Las Heras 1517 (Alt. Av. Maipu 700)
<> FLORIDA, FCN'GBM A

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
Fabrikas “CEFRAL“

F. Čepas ii A. Čepas 
savininkai

NOGOYA 4751/53
Buenos Aires

Medžio ir stiklo įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų raš 
tinėms Reikalaukit kai- 

nuoraščių.

BALDUS PADIRBA IR ]>ŠS] MOK ĖJIMUI PARDUODA 
Radio, TV, virtuvės, etc. TE: 208-7514

IGNAS STUK AS IR SŪNUS ALBERTAS 
Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lanus, GR.

Imnrenta “La Voz”, Jüsé L. Suárez 5684, TE. 60-3153
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